

"Nors lemiamieji mūsų tebestovi mums priešakyje, bet mes, Talkininkai, jau apgulame svyruojančią Hitlerio armijos galybę iš šiaurės ir pietų, iš rytų ir vakarų." Gen. Eisenhower.

Zemė dega po vokiečių kojom, Šluksi kraujas po batais fašistų. Mes kovosim, neliausim kovoje, Kad tėvyni tas jungas nukristų. Salomėja Nėris.

KASDIENA...

Anglų Patarimas
Kai Išmūs Nacius
Kongresmanas Coffee
UP Atsiprašo Sovietų

Stambiausias anglų laikraštis London Times pataria Suomijai priimti SSSR sąlygas, nes jos yra geros.

Manchester Guardian, kuris dažnai kritikuoja SSSR politiką, taipgi užgria paliaubų sąlygas Suomijai. Dauguma anglų laikraščių užgria tas sąlygas.

Kieve naciai nužudė 195,000 žmonių — civilių ir karo belaisvių. Už tai SSSR jau pasmerkę 11 nacių viršūlių kaip karo kriminalistus ir reikalavus jų baudimo po karui.
Hitleristus laukia rūstus likimas.

Antroji Baltijos armija jau tik 30 mylių nuo Latvijos. Užėmus Pskovą, manoma, visas nacių šiaurinis frontas pradės kriksti; ir dabar SSSR armija gan greit žygiuoja į vakarus.
Nuo Lietuvos irgi Raudonoji Armija jau netoli.

Kada naciai iš Lietuvos bus išginti ir sugrįžs ten tarybinė valdžia, sprogs mūlo burbulas, kurį pučia tili lietuvių politikeriai, kad Amerika jiems Lietuvos atiduos.

Visa grigaitinė "užsienio politika" remiasi ta nesąmone.

Yra ir tokių lengvatikių, kurie kalba, jog Amerika apvaldys Lietuvą, bet "paskirs amerikietį lietuvių" prezidentu. Tuli jau visur Antanų Ojį tai vietai, kiti Kazį Pakštą, žinomą klerikų "šveicorių".

Tai panašų į vaikių žaislą, bet juk tūl ir apasnę žmonės turi prie to stiprų palinkimą.

Kongresmanas John Coffee ir daugelis kitų mano, kad hitlerizmas koncentruojasi ant Ispanijos ir per ją į Pietų Ameriką. Argentina yra gera naciams bazė.
Jis ragina mūsų vyriausybę nutraukti ryšius su Ispanija.

United Press atsiprašo Sovietų valdžią dėl paskleidimo melo, kad Teherane, laike bankiete, premieras Stalinas būk pasidėjęs maršalų Timošenko bonkams į galvą stukteldamas.
"Mes labai apgailestaujame, kad tai paskleista, sako UP viršininkai. Jie sako, daugiau panašių melų nepraleis.

Prezidentas Rooseveltas tada nurodė, kad tai melas. Jis sakė, Timošenko Teherano konferencijai visai nedalyvavo.
Sunku manyti, kad UP vedė jai to nežinojo.
Mr. Howard jau ne sykį pasirodė SSSR prieš ir nemažai gandyų paleido per savo agentiją.

Vistik gerai, kad UP atsiprašo. Kas kita su melagiais "Naujienu" štabe. Jie net pabrėžė, kad išplėsdami tą melą didėm kaip labai, labai svarbią žinią. Bet jei kas mano, kad jie atšauks, tai nežino jų gerai.
Tokia dorovė jiems svetima.

Jei būtų "Naujienu" štabui uždrausta meluoti apie Sovietų Sąjungą pusė didesnę jų laikraščių būtų tuščia. Jų redaktorius netik temų pritrūktų, bet ener-

Vėl 650 Miestų Atimta Iš Nacių

AMERIKOS SUBMARINAI DAR 14 JAPONIJOS LAIVŲ NUSKANDINO

Didieji Amerikos Bomberiai Vėl Atakavo Vokiečių Orlaivių Gamybos Centrą

NEAPOLIS, vas. 29.—Amerikos neriami bomberiai atakavo tris aerportus prie Rymo antra naktis iš eilės. Aliantų armija prie Anzio sustiprino savo pozicijas. Aliantų aviacija bombardavo prieš pozicijas Rymo srityje.

LONDONAS, vas. 29.—Amerikos "skraidančios tvirtovės," po trijų dienų pertraukos, tęsia ofensyvą ant nacių aviacijos industrijos. Bombarduota vėli Brunsvickas, kur dirchama kautynių orlaiviai.

Amerikos "liberatoriai" taipgi bombardavo Francūzijos pakraščius.
Anglijos ir Amerikos kautynių orlaiviai lydėjo bomberius į atakas.

WASHINGTONAS, vas. 29.—Laivyno daviniai sako, jog Amerikos submarinai nuskandino dar 14 Japonijos laivų, ir kad Pietiniame Pacifike Aliantų aviacija nusiviedo 270 tonų bombų ir japonų pozicijas.

Daugiausia atakota Rabaul, japonų bazė New Britain saloje. Amerikos submarinai, kaip skelbia Laivyno Sekretorius Knox, nuskandino 11 vidutinio dydžio karo reikmenis gabenančių laivų, vieną prekinį laivą, vieną aliejaus laivą ir vieną transportą.

Virš 200 orlaivių nutrenkė Rabaul'e 164 tonus bombų. Pravesta jau 12-ta ataka ant tos bazės.
Amerikos submarinai, sako laivyno daviniai, viso jau nuskandino 611 Japonijos laivų.

Argentinos Demokr. Frontas Paskelbė Manifestą

MONTEVIDEUS, vas. 29.—Argentinos demokratinis frontas, Junta Revolucionario, veikiantis slapta, paskelbė sąsavo manifestą ir liaudį prieš Farrell-Peron režimą, kuris yra fašistinis.
Peron yra Argentinos fašistų lyderis, kuris padėjęs Bolivijoj fašistams įsigalėti, Farrell nors sakosi neatsieigsis ryšius su Ašim, bet jis veikia su Peronu.
Manifeste pasakyta, kad Farrell'o režimas susideda iš aršų fašistų ir kad Ramirez'o prisimtinimas ligotu buvo skydas.

Trys Dienos be Mėšos
NEW YORK.—Šio miesto valgyklų planuoja tris dienas savaitę be mėšos ir be sviesto. Tai prasidės kovo mėnesį.

gijos netektų rašymui. Visa jo nelaimė, kad dabar jis turi bent kiek priklausyti liežuvį, sulaukyti liejimą tulžies.
V. Andrusis.

Skaudžiai Baudžia Už Nepaisymą Karo Suvargintų

MASKVA, vas. 29.—Pšpelkino srity viena moteriškė, vardu Sachno, nubausta 10 metų kalėjimo už nepaisymą iš karo fronto čia atvežtos šeimos, kuriai buvo reikalinga pašalpa.
Karo nukentėjusius Sovietuose prižiūrėta kaip geriausia galima.

Vokiečių žinios skelbia apie uždarymą Tokioje restoranų, visų salių ir žaidimo vietų. Japonijoj pasireikš sąjūdas. Tokio prisipažysta, kad iš apsigimno Amerikos karinės jėgos perėjo į ofensyvą ir jau veikia pasiekė to, ką turėjo prieš karą, išskyrus Filipinus, bet Japonija neteko Marshall salų, kurias ji valdė prieš karą.

Prezidentas Nori Kariam Darbų po Karui

WASHINGTONAS, vas. 29.—Prezidentas Rooseveltas reikalauja Kongreso prarasti įstatymą, kad sugrįžtų iš armijos kariai turėtų pirmenybę prie federalų darbų už civilius žmones bent kokiams penkiems metams.
Prezidentas siūlo gan platų, toli permatantį programą užtikrinti darbus tarnavusius karinėse pareigose.

Civilės tarnybos komisijos turėtų visur duoti pirmenybę kariams ir kitose karinėse pareigose tarnavusius.

Sešių Valstijų Demokratai Stoja už Wallace Vice-Prezidentu

WASHINGTONAS, vas. 29.—Demokratų konvencijos Henry A. Wallace gali būti nominuotas vice-prezidentu. Jau 6 valstijų demokratai pasisakė už jį, veikiausia ir daugiau pasisakys. Darbo unijos uoliai remia Wallace.

Sovietai Gėrasi Amerikos Lend-Lease Pagelba

MASKVA, vas. 29.—Paskelbtos skaitlinės Amerikos teikiamos pagalbos Sovietų Sąjungai sutikta čia nevien su dideliu pasitenkinimu, bet daugelis net stebėjosi kiekiau karinės paramos.
Tai geriausia parama iki šiol ir tas suklebė džiaugsmą pas Sovietų žmones.

Vichy Francūzijoje Eina Didelė Kova

LONDONAS, vas. 29.—Francūzijos Boudelan, Vichy milicijos galva, skundžiasi per radiją, kad jo milicijos daug išmūsta susirėmimuose su partizanais, kurie veikia Vichy teritorijoj.

Ir Masinai Arestai Naciams Nugalėjo

STOCKHOLMAS.—Nacių okupuotė valdžia Norvegijoje pravedė masinius areštus, norėdama sunaikinti slapta leidžiamas laikraščius, bet nevyksta.

Sovietų Karininkai Stebi Invazijos Armijos Manevrus

LONDONAS, vas. 29.—Sovietų armijos ir laivyno aukšti karininkai dalyvavo pasirušime Amerikos ir Anglijos invazinės armijos ir stebėjo manevrus.
Sovietų karininkų tarpe yra du admiralai, vienas generolas ir kiti devyni nariai Sovietų militarinės misijos.

PARTIZANAI SPROGDINA TRAUKINIUS IR ARDO GELŽKELIUS BALTARUSIJOJ

V. STALNOV
MASKVA, vas. 29 (Press Wireless).—Baltarusijos okupuotose srityse partizanų veikimas žymiai padidėjo ir teikia didelės paramos Raudonajai Armijai.
Partizanai nutrenkia nuo bėgių traukinius, sprogdina tiltus, griauna kelius ir puidinėja bestraukiantį priešė.

Venas būrys partizanų, vadovaujė Mihail'o B., veikiantis Polesijos srity, perėitė mėnesį nutrenkė nuo bėgių 7 vokiečių traukinius su kareiviais. Paskėmėji to 6 garyžiai sudaužė, taipgi ir 64 vagonai su ginklais ir amunicija sunaikinta, prie to žuvo 105 kareiviai ir karininkai.

Kitas būrys, vadovaujamas K., veikiantis toj pačioj srity, pastaruoju laiku numetė nuo bėgių 4 traukinius.

Vladimiro K. būrys sudaužė tiek pat priešė traukinį.
Partizanų brigada vadovybėje Ivano Vasilevičio, Polesijos srity, sudaužė 17 vokiečių traukinių bėgiu vieno mėnesio, sunaikindami 16 garvežių, 125 vagonus, 25 gelžkelio trokus ir daug amunicijos ir ginklų ir nemažai kareivių. Daugiau 500 hitlerininkų žuvo skėveldrose.

Partizanų kulkos pasiekia priešė nevien einant į frontą, bet ir traukiantis atgal.
Baltarusijos partizanai pasistatė sau toki obašę:
"Neleisti priešėi gauti savo jėgų sustiprinimo ir naikinti jį besitraukiant atgal."

Šis obašelis yra kaip rodyklė visiems partizanams.
Priešo traukiniai dažnai nu-

Suomijos Parlamentas Svarstas Taikos Sąlygas

Ministerija Laikanti Posėdžius; Manoma, Taiškysis

LONDONAS, vas. 29.—Suomijos seimas laiko slapta sešjįs ir svarsto Sovietų pasiūlytas sąlygas paliaubom. Suomijos ministerija taipjau laikanti posėdžius.

Suomijos spauda pripažysta, kad taikos reikalavimas nuolat didėja. Konservatyvus laikraštis Uusi Suomi rašo, kad žmonės nori taikos, bet valdžia rūpiasi nevien taika, o ir šalies laisve. (Tai bandymas teisinti tėjimą karo.)

Dar vienas reakcinis laikraštis rašo, kad Sovietų aviacijos atakos ant Helsinkij "sustiprino suomius." (Išėitų taip, kad daugiau tokių atakų padarytų Suomiją galingesne.)

SSSR Kaltina 11 Nacių Karo Kriminalistais

Gen. Von Mannstein Tarpe Apkaltintų Žmodyme
MASKVA, vas. 29.—SSSR pakirta komisija tyrinėti karo žiaurumus paskelbė savo raportą, kuriame 11 nacių viršūlių kaltinami nužudymu Kievo mieste 195,000 civilių ir karo nelaisvėn sumitų raudonarmiečių.
Kaltinama gen. Fritz Erich von Mannstein, armijos galva.
Erich Koch, Reicho Komisarus Ukrainai.
Aviacijos generolas Kitzinger ir 8 kiti nacių viršininkai ir militaristai.

STOCKHOLMAS, vas. 29.—Svedija stengis sprūpinti Suomijai maistu, jei ši laisvia karuvas, sako pasitikimi daviniai.

Švedijos valdžia, sako, jau davus toki užtikrinimą Suomijai.

RAUDONOJI ARMIA PRASIMUŠE PER NACIŲ LINIJAS Į PSKOVĄ

45,000 Vokiečių Armijos Išblaškyta; SSSR Armija tik 30 Mylių nuo Latvijos

MASKVA, vas. 29.—Gen. Popovo armija pradėjo prasimušti į Pskovą per vokiečių apsigynimo linijas.
(Londono radijas skelbia, kad Sovietų kariuomenė jau įsigavo į vidų vokiečių apsigynimo apie Pskovą ir pirmosios eilės jau mato patį miestą.)
Vokiečiai atkalkiai grumiasi kiekviename kaime ir už kiekvieną poziciją.

Anglų Spauda Užgiria Sąlygas Suomijai

Pataria Nepraleisti Progos, Nes Paskui Tokios Nebus

LONDONAS, vas. 29.—Anglijos spauda užgiria SSSR siūlomą sąlygas taikos su Suomija. Manchester Guardian rašo, jog sąlygos prielankios ir tai nurominas tuos, kurie bijo, kad SSSR norės išnaudoti Suomiją.

London Times rašo, jog Sovietai atmeta kerštų ir stalo gėris santykius su kaimynais pirmo vieton, o tas duoda gerą progą Suomijai prielankiomis sąlygomis susitaikyti. Jei šią progą ji praleis, kitos tokios galė negauti.

Bulgarijoj Vėlei Kylanti Suirutė

LONDONAS, vas. 29.—Sovietų aviacijos ataka ant Helsinkij spiečia suomius prie paliaubų su SSSR, tuogi tarpu Bulgarijoj naujai kyta riaušės. Žmonės reikalauja taikos.
Bulgarijos valdžia šaukia daugiau vyrų armijon, sako Cairo radijas. Ji stengiasi nuolopinti didėjančias partizanų kovas.
Manoma, kad Suomijoj taikos reikalavimas paveiktų Bulgariją.

Ragina Francuzus Klausyti Radijo Apie Invaziją

LONDONAS, vas. 29.—Francūzų kalba radijas patarė Francūzijos žmonėms klausyti radijo patarimų apie invaziją ir nebandyti savaitį pat išsiaiškinti. Invazija bus padaryta tikinamu laiku ir francūzai turi būti tam pasirošę.

Kas Trečia Šeima Turi \$3,000 Įeigų

WASHINGTONAS.—Viena iš kiekvienų trijų šeimynų Amerikoj turi nemažiau \$3,000 įeigų į metus laike šio karo. Nuo 1933 iki 1940 metų tik kas dešimta šeimyna turėjo tokias įeigas.

Gen. Govorovo ir Popovo armijos užėmė Torosino, tik 7 ml. į šiaurę nuo Pskovo.

Šioje srity atimta iš nacių 450 miestelių ir kaimų.
Aplė Pskovą supama 38 mylių lankas.

Užėmimas Pskovo pastatytų pavojing visą nacių armiją, pasiilksią Estijoj, ir atidarytų vartus į Rygą. Pskovus turi 60,000 gyventojų; jis yra svarbus tuos, kad čia sueina 6 gelžkeliai.

Dalis gen. Popovo armijos veikia toliau į pietus. Ji perėjo upe Lista, šturmuoja Slobodą ir užėmė tą miestą, 55 mylios į vakarus nuo Novosokolinkų ir nedaugiau 30 mylių link Latvijos.

Čionai išmūsta, išblaškyta 3 divizijos nacių, apie 45,000 vyrų.

Pskovo srity užimta Bolšoje Zagorija, Liutoje Boloto, Černicevo ir kiti miesteliai, arčiau Latvijos rubežaus.

(Londono pranešimas sako, kad Hitleris įsakę nacių armijai Pskove nepasiduoti iki paskutinio žmogaus.)

Bėgančius nacius terioja SSSR orlaiviai "šturmovikai", neriami bomberiai, kurie turi kanuolę ir dėlto vadinami "skraidančiomis kanuolėmis".
Naciai bėga dideliame sumiškime.

Nacių armijoj esama pasipriešinimo. Į Pskovą atgabenta 1-200 kareivių surakintų rėtėžinos.
Dvi SSSR artilerijos kolonos jau šauda į Pskovą.

Tremtinė Lenkų Valdžia Susirūpinus Savo Likimu

LONDONAS, vas. 29.—Paskelbus, kad Lenkijoj susidarė Nacionalinė Taryba ir paskyrė naują visos lenkų armijos kėmandantą, atmetant Londone esančių Kazimierz Sosnkowskj, tremtinė valdžia susirūpinus, nors sako, kad ji abejoja apie tokios Tarybos susitvėrimą.
Taryba ragina visus lenkų armijas klausyti naujo komandanto.

Naciai Nepriima Bėgančių iš Latvijos Vokiečių

STOCKHOLMAS, vas. 29.—Nacių valdžia įsakė neįsileisti Vokietijon iš Latvijos bėgančių vokiečių, kurie ten buvo nugalėnti apsigyvenimui, nes jie būtų atvežė kokią tai epidemiją.

MADRIDAS, vas. 29.—Vokietijos karo gamybos direktorius Albert Speer įsakė surašyti visas metelines durų uždaro rankenas ir kitus bronzinius ir kitokio metalo daiktus, reikalingus karo gamybai.

“VILNIS”

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY (THE SURGE) Published daily except Sundays and on every Thursday together with the regular edition in Lithuanian or English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$4.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 7325-7326 Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Mūsų Pareiga

Skaitėte vakar dienos "Vilnyje" bevielį pranešimą iš Maskvos apie ten gautas Amerikos lietuvių dovanas. Amerikiečių aukos bus išdalintos lietuviams kariams Raudonoji Armijai, lietuviams partizanams, kurie kariauja su priešu Lietuvos teritorijoje, lietuviams karo invalidams ir jaunuoliams Lietuvos vaikų namuose.

Lietuvos Tarybų valdžios žmonės, kaip ir visi kiti lietuviai, giliai įvertina amerikiečių duosumą.

Vakar dienos "Vilnyje" taip pat buvo įtarpinta atskaita Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto, kuris susikūrė tuoj po Demokratinę Lietuvių Suvažiavimo, įvykusio New York'e, pabaigoje pereinę metų. Iš atskaitos matote, kad Komitetas surinkęs \$2,193.

Aukos plaukia gausiai. Chicagoje, kaip matote iš "Vilnies", pradėta pundių siuntimo vaju. Tam tiksliu jau surinkta keli šimtai. Iš viso bus sudaryta bent 1,000 pundių—kiekvienas pusketvirto dolerio vertė. Darbas įsišiuoja.

Mes kviečiame visus vilniečius ir šiaip jau visus gerus valios lietuvius nesigailėti tų aukų tiems narsuoliams, kurie kovoja už Lietuvos išsivsinimą. Tai mūsų šventiausia pareiga.

Amerikiečių dovanos, kaip matote, pasiekia Tarybų Sąjungoje gyvenančius lietuvius. Tos dovanos pasiekia raudonarmiečius ir lietuvišką jaunimą. Džingus girdėti, kad bent dalis tų dovanų pasiekė ir partizanams, kovojančius pačioje Lietuvoje. Matyt, kad surasta būdai ir priemonės susisiekti ir su partizanais.

Amerikos lietuvių patriotinė visuomenė reiskia sirdingą dėjausmą, galėdami padėti tiems, kuriems pagelba labiausiai reikalinga.

Raudonoji Armija ir jos lietuviški pulkai su kiekviena diena vis arčiau ir arčiau Lietuvos. Galite įsivaizduoti kokio padėtyje jie atras Lietuvai ir kiek paramos bus reikalinga jos žmonėms, mūsų tėvams, broliams, seselėms.

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas įsipareigoja didžiausiam darbiui. Siųskite savo aukas per tą Komitetą, kuris veikia glaudžiausiam kontakte su Russian War Relief.

"Pacifistų" Konferencija

New York'e įvyko vadinamų pacifistų konferencija, kurioje dalyvavo apie 200 asmenų. Vadovaujantią rolę joje lošė socialistams ir trockistams artimi žmonės.

"Daily Worker" rašydams apie tą konferenciją, pabrėžia, kad labiausia ten buvo atakuojama Sovietų Sąjunga ir jos vadovybė. Pacifistai, kaip matote, jau nėra pacifistai, kuomet kalbama apie Sovietų Sąjungą. Jie nenori karo su Hitleriu ir Japonija, bet duok jiems karą su Sovietų Sąjunga! Tuomet pacifizmas išgaruos kaip kamparas.

Ta pacifistų klika susideda ne vien tik iš socialistų ir trockistų. Joj yra asmenų, kurie turėjo vienokią ar kitokią ryšį su nacių Bundu, su America First Komitetu ir panašiais gaivalais. Verta pažymėti, kad tai keliai priklauso asmenys, užima žymias vietas Dubinsko kontroliuojamų Ladies Garment Workers.

Ši klika nori derybinės talkos su fašistine ašim ir tuo atveju veda įkyrią, šlykščią propagandą.

Kongrese ir spaudoje kilo balsų, kad jau laikas imti tuos ponus už pakarpus. Jų organizacijos, kaip "Peace Now" ir "War Resister", reikia uždaryti.

Kas karo prieš fašizmą priešas — tas šalies priešas. O šalies priešams, demokratijos priešams negali būti laisvės žodžio!

Coughlinistai Veikia

"Tėvas" Coughlin, kol kas, viešai nepasirodė ant scenos. Bet tas nereiškia, kad jo pasekėjai tylietų. Jie veikia, rankoves pasiratotoje. Ypač didelę energiją jie rodo tulose rytinėse valstijose. Su jais ranka rankon eina tuli katalikai politikeriai, kurie griežčiausia nusistatę prieš prezidentą Rooseveltą.

Iš Massachusetts praneša, kad "krikščioniškas frontas," veikia glaudžiausiam kontakte su coughlinistais, užsienio pasiust demokratų partijos nacionalen konvencijon kietakakčius reakininkus. Reakininkų vadu yra buves Massachusetts gubernatorius Ely. Jo artimiausiu pagelbininku yra Gallagher, šimtaprocitinis Coughlino apaštalas. Toj pat kilkoj maišot Scaramella, italų fašistinių grupių "ideologas."

Massachusetts demokratų partijai reikės daug ir sunkiai kovoti, kad apgalvėtų tą klika. Jai, reikia tikėtis, padės Kongresas Industrinių Organizacijų ir šiaip jau visa progresyviai nusistatę visuomenė.

Slavų Vienybė

23-24 vasario Maskvoje įvyko gigantiskas mitingas, kuriame dalyvavo kovūnai, atstovaujanti Raudonąją Armiją, Lenkų Korpusą (Kosciuskos ir Dombrowski divizijas), Čekoslovakų ir Jugoslavų tautinius dalinius. Milžiniška salė ir tribuna buvo apdekoruotos SSSR, Lenkijos, Čekoslovakijos ir Jugoslavijos vėliavomis.

Maskvos "Pravda" rašo: "Salėje matėsi rusų, ukrainiečių, bielorų, lenkų, čekų, slovakių, serbų, slavėnų, kroatų, savo armijų uniformose, apdekoruotų ordenu ir medaliais už atsižymėjimą karo fronte." Visų ūpas buvo didžiai pakilęs. Visi jautė savo širdyse, kad pagaliau slavų tautos vieningai stojo kovon su savo amžinu priešu — teutonais!

Lenkų Korpuso vadas, generolas Berling, pareiškė: "Mūsų šalies ateitis bus paremta draugyste su Sovietų Sąjunga ir draugyste su visomis slavų tautomis. Mes nieko bendro neturim su lenkų emigrantų valdžia Londone ir kategoriškai nuo jos atsisakim."

Čekoslovakų dalinių komandieras pulkininkas Svoboda sakė: "Mes didžiaujamės turėję galimybės kautis su priešu ties Kijevu, Bielaja Cerkov ir kitose vietose. Mes žengėme petys petin su Raudonąja Armija."

Didžiausias ovacijas sukėlė pasirodymas ant estrados jugoslavo kapitono Perisio. Jis sakė: "Kalnai mano tėvynės graudžia aidais kanuolių kanonados. Kelias, kurio maršalas Tito veda mūsų tautą, yra vienatinis kelias į laisvę. Niekas nepalauš geležinės valios mūsų tautos."

Lenkų kunigas Franciskas Kupšč, majoras Pirmo Lenkų Korpuso, susuko į brolius, dar tebesančius hitlerinėje vergijoj: "Mes jau artinamės prie jūs, nešdami laisvės vėliavą. Vergijos ir despotizmo retėžiai bus sudažyti. Mūsų vėliava vėl užplėvesuos virš gimtosios Varšavos ir mūsų bąžnyčiose vėl laisvai praskambės mūsų maldos."

Kaip pražilniai ekamba tie žodžiai! Ir kiek juose įkvėpimo naujiems žygiams!

BUVUSIOJO AMERIKOS MINISTERIO LIETUVAI KNYGĄ PERSKAIČIUS

Rašo R. Mizara.

Yra žmonių posakis: "Jeigu joti į pragarą, tai joti geru arklui." "Timeless Lithuania" autorius, matyt, nusitarė: Jeigu kirsti netiesą, tai kirsti smarkiai! Na, ir nuo čia prasideda Smetonos garbinimas. 1918 m. Smetona gavęs iš Vokietijos 100,000,000 markių paskolą. Kam? Noremas nepasako, bet kiekvienam aišku, kad vokiečiai kapitalistai tą paskolą davė Lietuvos žmonėms slopinoti, kurie kilo prieš vokiškus okupantus ir prieš besiformuojančią lietuviškąją pro-vokišką valdžią.

Tenka priminti, kad visas nuo 1918 m. iki 1926 m. Lietuvos istorijos laikotarpio aprašymas autorias, tiksliai ar ne, supainiotas, ir sunku surasti, kur vienas, kur du.

Tik 1926 metai Noremui atidarė akis ir nuo čia jam lengva "istorija dėstyti"—nuo 1926 m. gruodžio mėnesio, kuriame Smetona su Voldemaru smurtu nuvertė liaudininkų valdžią ir įvedė Lietuvon fašizmą.

Kam Smetona griebėsi fašistinio smurto? Kaip tą aiškina autorius? O gi taip, kad socialdemokratų partijoj buvo daug komunistų, kad komunistų partiją sudarė 80 nuos. žydų, o 20 nuos. kitokių "nelinksmų žmonių," kad Slezevičius norėjęs palaikyti gerus santykius su Tarybų Sąjunga ir jis, Slezevičius, buvęs Maskvoje gražiai vaišinamas. Vis tai "argumentai" už fašizmą. Bet svarbiausias min. Noremo argumentas bus šis: demokratinė santvarka lietuviams buvo nepažįstama. Demokratatiniai principai galėję būti geri Amerikos žmonėms, bet ne Lietuvos. Lietuvos žmonės buvo reikalingi "stiprios vadovybės" (p. 126). Šeime kalbėje, kaip kas norėję, laisvai, todėl Smetonai ir jauniems karininkams ir parpuo "išgelbėti tautą," smurtu nuvertė demokratinę vyriausybę ir duoti Lietuvai "stiprią vadovybę!"

Šitaip demagogiškai, bet drąsiai, min. Noremas per akis pasauliui "aiškina," žeminamas lietuvių tautą!

Smetona tą patį nuolatos teigdavo. Girdi, lietuvių tautai dar nepribrendus pati valdytis, ją turis valdyti parinktas "tautos vadas," toks kaip jis pats.

Panašiai sakė Mussolinis. Panašiai sakė Hitleris. Panašiai sakė ir sako Ispanijos Franko ir kiti fašistiniai ravalai!

Ir tą melą, tą bausių lietuvių tautai pažeminimą, šlapindami kartoja buvus Amerikos ministeris Lietuvai kun. Noremas! O lietuviškąją fašistai-smetonininkai ji skleidžia savo pasekėjuose ir netgi renka iš žmonių aukas tuomet, kada mūsų kraštas

kariauja prieš fašizmą!... Kun. Noremas skelbia, kad 1926 m. fašistinis smurtas Lietuvoje įvykęs "be kraujo praliejimo" (p. 129). Tai kas, jei keturis darbininkų vadus Smetona sušaudė! Noremui jie ne žmonės ir jų kraujas—jam tik rasalas. Tautininkų partija užgimė ir pradėjęs greit kristalizuotis tautinis sąjauimas, kuris buvęs "stipriai konservatyvus" (p. 130).

Kai 1928 m. Voldemaras išvyko į Londoną, tai Smetona "pataisė" krašto konstituciją, supanašindamas ją su Amerikos konstitucija! (p. 133). Na, ir nuo čia prasidėjo Lietuvai geriaikis! Smetona uždarė socialdemokratų, social-liaudininkų ir krikdemų partijas, opozicijos balso Lietuvoje nebėliko. Vis tai dėl didelio gerbūvio. Suvalkijos ūkininkai, tiesa, buvo šaudomi, bet tai ne ūkininkai, o vokiečių teroristai!...

Jei ne Smetona, jei ne Tubelis, jei ne Jadvyga Tubelienė ir kun. Mironas, tai, pasak kun. Noremo, lietuvių tauta gal būtų sau ir skurdinti nelemtu gyvenimu. Bet Smetona atvedė Lietuvą ir gerbūvi su nauja konstitucija, "panašią į Amerikos, su fašistiniu seimu," kuris veikė išvien su Smetona, kaip Amerikos kongresas 1941 metais veikė išvien, sutartinai su prez. Rooseveltu!...

Be jokios atodairos Noremas žemina demokratines Amerikas institucijas, gretindamas prie jų fašistines!

Net poroje vietų autorius bando operuoti tokia smulkmena: Kai tik Lietuva buvo paskelbta nepriklausoma, jije tuojau buvusi įvesta metrinė sistema. Kam? Tam, kad Lietuva norėjusi juo greičiau atspalaiduoti nuo Rusijos ir susimodernizuoti, eiti išvien su Vakarų kultūra.

Sąmoningai ar ne, kun. Noremas ir čia nusikalba: Tarybų Sąjungoje šandien veikia metrinė sistema, o tuo pačiu sykiu Anglijoj ir Amerikoj dar vis tebeveikia angliškoji svarų ir mylių sistema. Ar blaičiai protauję žmogus gali sakyti, kad dėl to Anglija ir Amerika yra atsilikusios?!

Nepraleidžia min. Noremas ir Sovietų-somųjų karo. Štai kaip ten buvę: Sovietai nepajėgę nugalėti Mannerhemo tvirtumų linijos, nes rusų tankai buvę prasti. Per visą žiemą kariavę, rusai tik tieš telaimėje, kad bombardavo "neginkluotuosius miestus su namais ir liuteronų bažnyčiomis, ir mušdami moteris ir vaikus..." (p. 163).

Pavasarij, sako rašytojas, Stalinas "kreipėsi savo prieteliu Adolfą Hitlerį. Jis, Stalinas, norėjo puško karininkų, kurie pravestų rusus per suomių linijas. Nors ko-

li 100-150 vokiečių karininkų nusižudė, užot čje tarauti bolševikams ("pasak konfidencialiu diplomatinę informacijų"), užtoko vokiečių karininkų, kurie nuvyko į frontą ir padarė rusų užpuolimus pasekmėms..." (p. 163).

Matote, kaip ten dėjosi. Argi ne taip rašė "Keleivis", "Dirva" ir jiems panašios veislės gyvūneliai? (Beje, gal malonėtu min. Noremas paaiškinti, kas šandien tiems atsilikėliams rūsams vadovauja kare prieš vokiečius, suomių, vengrus, rumunus?)

Kada autorius šitai reipima vėjais savo teigimus, kad sugriauti visiems žinomuosius faktus, tai juo mažiau skaitytojas turi teisės iš jo tikėtis objektyvškumo aprašyme 1940 m. įvykių Lietuvoje.

Pasmerkia Noremas Justą Paleckį, kuris, pasak jo, esąs kriminalistas, todėl, kad jis kovojęs prieš smetoniskąjį režimą ir už tai buvęs įkalintas!

Jeigu Paleckis galima skaityti kriminalistui, tuomet ir visa demokratinė Lietuva yra tokia: ji buvo Smetonos persekiojama, įkalinta, kankinama ir prieš Smetoną kovoją.

Paleckis, girdi, neteisėtai buvęs paskirtas laudies vyriausybės galva, nes Merkyš jam tokios teisės negalėjęs suteikti, na, o Smetona—"Mr. Smetona, the President, was at this time a guest of the German government." (p. 178).

Tai nors vienas kun. Noremo teisingas pareiškimas: Smetona buvo vokiečių valdžios, Hitlerio, vėciais! Mes tą nuolat sakėme, bet lietuviški fašistai vis bandė užgimčyti.

Liaudies vyriausybė, tarybinė vyriausybė Lietuvoje autoriumi kaip ir Antanui Smetonai—kaulas gerklėje. Todėl ją visai žemina, nekina. Tie lietuviškieji kvilingai, kurie sykiu su Smetona buvo svečiai pas Hitlerį, o paskui padėjo hitlerininkams Lietuvą okupuoti, padaromi Lietuvos "patriotais."

Kaip ten bebūtų, "Timeless Lithuania" knygos autorius bando užduoti lietuvių tautai smėgį jos pažeminimu amerikiečių akyse, teigimu, būk ji nepribrendusi demokratiškai pati valdytis, būk ją reikalinga "stipresnė vadovybė" (fašistinis režimas). Ir dėl to lietuvių tauta ilgai atsimins min. Noremo "žygi" ir mokės ji tinkamai įvertinti.

Knyga labai netobulai parašyta, suvelta "kur galva, kur uodega" ir ją galybės retas žmogus turės tiek kantrumo perskaityti, kiek turėjo šitų žodžių rašytojas. Politiniai sutradėnys skaitytojas, iš kitos pusės, tuojau pamatys joje kyšojančias fašistinio gyvūnelio ausis ir greit supras autoriaus siekimus.

Tenka manyti, kad šis kun. Noremo darbas padarys nesmagumų ir valstybės departamentui, siuntusiam jį ministeriui į Kauną. (Pabaiga)

SŪMĖ "KIDNAPERIS" 16 METŲ MERGINOS

GREENWOOD, Miss.—Oline McKnight, 16 metų mergina, buvo įrijį bandyti pavogta, bet paskui paleista sveika, nelėsta. Pagalios policija suėmė ir visus tris banditus.



Sinclair Weeks, stambus Bostono biznieriūs, Mass. gubernatorių paskirtas senatorium už baigti terminą atsisakiusio iš senatoriaus pareigų H. C. Lodge, kuris šjom dienom išvyko militarinėm pareigom.

CLEVELANDO ŽINIOS

SAKĖ, BŪTINAS REIKALAS PALAIKYTI DRAUGIŠKI SANTIKIAI SU SOVIETAIS

Užpėreitą savaitę Clevelande kalbėjo du žymūs žmonės, jie plačiai aiškino apie svarbą turėti draugiškus santykius su Sovietų Sąjunga dabar ir po karo.

Cleveland City Club kalbėjo Dr. W. E. Burghard, Du Bois profesorius iš Atlanta Universiteto. Jis kalbėjo apie šį karą ir kaip reikia apginti demokratiją. Pažymėjo, kad šis karas jau yra antras pasaulinis karas ir už apgynimą demokratijos. Girdi, jei nepadėsimės tinkamų pamatų pokarinei taktikai, tai gali greitai kilti trečias karas.

Plačiai aiškinb, kaip svarbu duoti pilną teisę visų tautų ir rasų žmonėms. Jie tautes ir rasės turės lygias teises, tai nereikės vieniems prieš kitus vesti kovų ir tas neduos kilti karams. Girdi, jei mažiau kultūringos šalys bus skriaudžiamos, jos bus priverstos stoti į kovą, kad gauti lygias teises. Tad dabar darykime apgalvotus planus, kad jie atitekti visiems ir nebūtų nuskriausti žmonės nei Indijos, Kinijos, Burmos, Dutch Indijos, Japonijos, Afrikos bei Pietų Amerikos.

Tiesa, daugelis tų žmonių yra silpnai ir biednesni, bet jei bus jų atskleidžiama, kaip jie nori save tvarkyti, jie supras, kad pasaulis skaitosi su jais kaip žmonėmis.

Aišku, kad po šio karo Japonija bus parblokuota ir nubausita. Kinija bus nusilpnėjusi, Indija sudraskyta, Afrika turės pigių darbininkų ir žalias medžiagas. Pietų Amerika, Meksika ir Vakarų Indija, jei vėl palikime dėl didelių pinigų, tada šis karas toli gražu nebus paskutinis, o tik bus išskerdimas milijonų žmonių.

Tad dabar pradėkime daryti geriausias ir tiksliausias planus, kad tokio išnaudojimo ir pavergimo nepasikartotų, o tada lengvai išvengsime karų.

Kitas žymus kalbėtojas, korespondentas William Mc Gaffin kalbėdamas Town Hall, kur klausėsi apie 500 žmonių, pasakė, kad išlaikyti taikos pasaulyje reikia duoti lygias teises visiems. Jis per tris metus važinėjęs po pasaulį, buvęs: Anglijoje, Francūzijoje, Šiaurės Afrikoje, Maltoje, Lybijoj, Indijoje, Kinijoje, Rusijoje, Syrijoje ir kitur. Patyręs iš žmonių, kad jie nori patys valdyti ir turėti tokias valdžias, kokias jie išsirenka.

Girdi, tokios tremtinės valdžios, kaip Jugoslavijos, Graikijos, Italijos, Lenkijos, kurios nori po karo gryžti ir vėl būti valdonais, nebus įsileidžiamos tų šalių žmonių, nes jie patys nori būti savo šalies gaspadoriais, kurie turėjo tiek sunkenybių pakelti laike karo.

Antras svarbus dalykas, jis sakė, tai būtina reikalin-

gi glaudesni ryšiai su Sovietų Sąjunga. Girdi, čia pas mus yra tokių žmonių, kurie bando praversti mintį tarpe žmonių, būk mes negalime pasitikėti Sovietų Sąjunga. Žinoma, kuomet pas mus tas kalbama, tad ir Sovietų žmonės ima abejoti ar jie gali pasitikėti mumis. Tas ardo vienybę karo metu ir po karo sudarymū bendros taikos.

Be to, girdi, Sovietai yra galingi ir didelė šalis ir draugiškumas tarpe savęs yra labai svarbi problema. Visi tie, kurie bando skleisti neapykantą prieš mūsų tainkinę, turėtų būti sustabdyti.

Trumpai suglaudus, tik draugiškumas, teisė valdyti patiems savo kraštą ir davimas lygių teisių žmonėms, išlaikys pasaulyje taiką.

Lietuviški, lenkiški ir visoki kiti fašistukai tokio dalyko negali pakęsti, kad visi siūlo duoti žmonėms teisę būti savo šalies valdytojais. Ir kad jie išsirink valdžią, kokios jie nori.

V. M. D.

Pageidaujame Jo Kandidatūros

Dabartinis Clevelando miesto majoras Frank J. Lausche gal kandidatuos į Ohio valstijos gubernatorių ant demokratų tikieto. Rinkimai bus šį rudenį. Labai būtų pageidaujamas jo išrinkimas, nes jis visada stoja už apgynimą darbininkų teisių ir širdingai remia karų pastangų drotinimą. Jis yra demokratijos šalininkas.

Mes visi Ohio valstijos darbininkai, ypač lietuviai, turime labai susirpinti šiu metų rudenį būsiančiais rinkimais. Nes bus renkama vyriausis šalies pareigūnai, kaip tai: Prezidentas, gubernatorius, senatoriai.

Jei šiuos rinkimus laimėti reacionieriški žmonės, jie pasimotų sutriuškinti darbininkų teises ir visą tai, ką mes turime išsikovoję. Tad mūsų visų pareiga pradėti vesti agitaciją tuojau už darbo žmonių kandidatus ir demokratijos palaikytojus.

Dabartinis Ohio valstijos gubernatorius Bricker visada palaiko reacionierių pusę, tad nepatartina už jį balsuoti.

Kasdieną prisiminkime, kad turime rūpintis sekantiems rinkimams ir aiškinti kitiems, kaip jie svarbūs. Mes lietuviai atlikime savo pareigą rinkimuose ir viningai remkime darbo žmonių reikalų gynėjus.

Balsuokime už F. J. Lausche į gubernatorių.

Žilas Petras.

KOMUNISTŲ PARTIJOS DENISON VIENETAS GANA PUKIAI DARBUOJASI

Pastarajame K. P. Denison vieneto susirinkime buvo apdiskusuota daug svarbių ir pamokinančių klausimų.

Iš valdybos raportų sužinojome, kad jau gauta 550 naujų narių į partiją. Tačiau vajuos eina prie pabaigos, o dar trūksta 100 narių iki kvotos išpildymo.

Visi turėtume padirbėti, kad užsibrėžtą skaitlinę gautume naujų narių. Nors mūsų kuopa nemaža, bet daugelis dėl darbo sąlygų negali pastoviai lankyti susirinkimų.

Viena ką mūsų kuopa turėtų didžiulius, tai kad mes turime pukių diskusijų. Šiame susirinkime diskutavome Teherano konferencijos tarimus.

Reikia pasakyti, kad mūsų kuopos narys J. D. šiose diskusijose pasirodė geriausia ir giliausia tą klausimą aiškino. Puiku, kad studijuoja.

Turėtų kiekvienas K. P. narys ir abelnai pažangus žmogus perskaityti Earl Browderio parašytą tuo klausimu knygtę. Ten yra pukiios medžiagos.

Tiesa, Partija turi lavinimosi mokyklą. Turėtų visi ją lankyti, o kad daug išmoksitė nėra mažiausios

abejonės. Mokykla yra Hungorų Darbininkų svet., W. 25th st.

Toliau nutarta diskutuoti svarbiausius dienos klausimus, kaip tai: "Kokia vyriausia problema stovi prieš pasaulį, kokios jėgos gelbsti jau Teheran konf. ir ką mes galime per ją atsiekti. Arba ar yra tokių, kas tai paramai priešingai?" Tokių ir panašių klausimų surandame diskusavimui. Tie visi klausimai puikiai išaiškinami E. Browderio knygtėje, todėl mes turime ją skaityti.

Daug svarbių reikalų apkalbėta ir tartasi, kaip daugiau išauginti mūsų veikimą ir praplėsti žinojimą.

Priešus prie unijų klausimui, pasirodė, kad CIO geriausiai gina darbininkų reikalus. Kitaip yra su AFL, jos viršūnėse yra ir reacioninkams palankių elementų.

Kalbėta, kad draugiški suėjimai atneša nemažai naudos. Kartu suartina narių draugiškumą.

Visi pasisakė už rėmimą prez. Roosevelto, jei jis eis 4-tam terminui į prezidentus.

Kitas susirinkimas įvyks kovo 16 d., visi turėtume pasistengti jame dalyvauti.

Nepamirškime platinti "Daily Worker".

Partijietė.

CLEVELANDO MAJORAS SVEIKINO RAUDON. ARMIJĄ 26 METŲ SUKAKTIES PROGA

Vasario 23 d. Clevelando miesto majoras Lausche pareiškė, kad mes turime būti dėkingi ir išreikšti pagarbą galingajai Raudonajai Armijai, kuriai sueina 26 metai jos gyvavimo. Šiandieną ji muša žmonijos priešanus. Mes visi turime būti jai dėkingi ir remti ją visais galimais būdais. Dėka Raudonosios Armijos mūsų šalies miestai liko nebombarduoti ir neišduyta nekalti vaikai bei moterys.

Toliau jis pažymėjo, kad Raudonajai Armijai tenka susidurti su įvairiais sunkumais, tačiau nepaisant to visai ji heroiskai naikina nacių.

Aiškinta, kad bus rodomi paveikslai iš mūšio lauko, kad supažindinti žmones su karo sunkenybėmis.

Nežiūrint R. A. sunkumų kovose, ji yra aprūpinta ir net užfrontėje, poilsio metu, rodomi judami paveikslai. Artistai atvyksta su teatraiškomis misijomis, lošia veikalus ir dainuoja. Nestokuoja ir įvairaus turinio prakalbu.

Pranešimai sako, kad karo metu atspausdinta dėl kareivių 30,000 knygu, iš jų 2,000 parašyta pačių generalų bei karo vadų.

Tikrai mums clevelandiečiams malonu girdėti mūsų gaspadorių taip nuosirdžiai kalbant apie Raudonosios Armijos heroiskumą ir pasiryžimą.

V. M. D.

Reikalauja Demokratinės Valdžios Italijoje

Zymus daktaras ir profesorius Gretano Salvemini kalbėdamas Clevelande, Women's City Club, užakcentuotai pasakė: "Duokime Italijai demokratiją, o tada matysime, kad ta šalis vėl puikiai pradės kultūrėti."

Prof. G. Salvemini jau turi 70 metų amžiaus. Jis pabėgo iš Italijos, kuomet Mussolinis įsigalėjo Italijoje. Jis visada buvo ir yra fašizmo priešas.

Tarp kitko jis pasakė, kad palikimas Badoglio nieko gero nevelyja, nes Italijos liaudis nekenčia jo ir mano, kad nieko iš jo geresnio nelaukti, kaip kad musolinško režimo, tik kitu vardu.

Jis daug ir plačiai aiškino Italijos žmonių nusistatymą ir pergyvenimą nuo fašistinės valdžios. Palietė, kad prieš fašizmą Italijoje klestėjo muzika, dainos ir abelnai menas. Jei Italijoj gryš demokratija, vėl galėsime daug gražaus susilaukti ir tos muzikalios tautos.

Nėra abejonės, kad po šio karo liaudis turės daugiau ką pasakyti, kokios valdymosi formos jie norės ir t.

V. M. D.

Patarina Visiems Pamatyti

Pereitą savaitę Clevelande pradėjo rodyti judamų paveikslų filmą "The North Star".

Pažiūrėkite garsiniuose kur jų rodo ir būtinai matykite. Tai aiškiausiai parodo Raudonosios Armijos heroiškus žingsnius. Kaip Sovietų liaudis prieš karą linksmai kolektyvuose gyveno ir kaip naciai užėmė Sovietų teritorijos dalis kankina žmones, vaikus ir plėšia jų turta.

Si filma buvo rodoma kareivinėse (camps). Pamatę ją aiškiau suprasite pavergtų šalių žmonių kankėnas.

V. M. D.

Mirė Sovietų Mokslininkas

MASKVA. — Aleksej Borisjak, žymus Sovietų mokslininkas, paleontologas, numirė pereitą ketvergą.

bertas laivyne, Leitenantas James orlaivininkas, Corp. Steve Med. Corps, Corp. Julius Infantry, Corp. Frank ganner, Corp. Michael Inf. Tėvas sako, kad gaunąs reguliariai laiškus nuo visų šalių.

V. M. D.

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,
TAI UŽEIKITE PAS
P. Pėstiniką
BAR & GRILL
1027 West Greenwich Street
Kampus North Main Street
Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios
prie 611 kello, kuris eina
Telefonas: Scranton 3-9917
New York.



340,000 Jaunų Vyru Illinois Valst. Gal Bus Draftuoti
SPRINGFIELD, Ill.—Perklasifikavus darbus apie 340,000 palkitų darbuose gali būti paimti armijon, sako drafto autoritetai.
LONDONAS, vas. 28.—Amerikos bombieriai atakavo vokiečių militarinius punktus Francūzijoje.
Tai jau keturiolika ataka didelių bombierių šį mėnesį.

Anglų Submarinas Sukėlė Paniką Nacių Konvojoj
LONDONAS. — Anglų submarinas, netikėtai puolęs nacių konvojų, nuskandino vieną pracinį laivą ir sužalojo kitą. Nacių karo laivai šaudė į submariną, bet dėl didelės panikos nepataikė.

JOE A. BAGDONAS SIUVEJAS
Valome, Prosiname Taisome ir Perdirbame
7901 Medina Ave.
Darbas pilnai garantuotas

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVE
Parduodu naujus ir taisau senus
359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI
Kepta Zuvis Penktadieniais
7401 Superior Ave.

B. RAUBA
Lietuvius Siuvejas ir Rūbų Valytojas
Siutus darom at užsakymo vyrams ir moterims vėliausios mados. Taipgi taisome ir dažome už prienamą kainą.
1188 E. 79th Street

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans
Optometristas
7828 ST. CLAIR AVENUE,
123mas iš E. 79th Street
CLEVELAND, O.
TELEFONAS:
HENDERSON 6160

Phone Strongville 3701
Stop Inn, Inc.
1½ Miles South of Strongville, Pearl Rd., (Rt. 42)
MIESTIEČIAMS SMAGI-SUSTOJIMUI VIETA
Gėrimai—Stelkai—Vištiena
Taipgi
Grazi piknikam vieta su pradu maudymuisi ir žuvavimui
Prašome:
GEORGE KURĖLOV
JOHN GRINKIEVIC, Mgrs.

PAUL'S TAVERN
Gardas Alus, Stipri Arietika ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvieną penktadienį ir šokini penktadieniais ir šeštadieniais. Atidaras iki 2:30 ryto, sekmedieniais atidaras nuo 12 nakčia.
6528 Superior Avenue
ROZĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS
Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais
7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HENDERSON 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius
IR BALSAMUOTOJAS
5202-4 Superior Ave. HENDERSON 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, Skrybelės, Kaklaraiščiai, Ceverykai ir kt. aprėdalai už labai prieinamą kainą.
924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.



TAI TOKIUS VIRŠININKUS SOCIAL-TAUTININKAI SIULO SLA

Keliolika mėnesių atgal broliai Dargiai pradėjo rinkiminę kampaniją, kad išesti iš SLA vice-pirmininko vietos J. K. Mažuką ir išrinkti Povilą Dargį. Vice-pirmininkui Mažukai dėl reikėjo net pas gydytoją kreiptis. Grigaitiniai indorsavo P. Dargio kandidatūrą ir kaip agitacijai už jo išrinkimą. Kaip jis vadtyt Susivienijimą ir kaip "valdo" vieną jo kuopą Pittsburghe, skaitytojai pamatys iš žemiaus talpinamų dokumentų, kuriuos redakcijai prisuntė P. Dargio valdomos kuopos narė. Redakcija.

Sausio 31 d., 1944 m. SLA. Prez. F. Bagočius, Sekr. M. J. Vinikas ir visa P. T.

Gerbiamas Prezidente: Jūsų laiška, iš sausio 13 d., š. m., gavau. Ačiu Jums, kad Jūs rūpinatės mūsų organi-

zacijos reikalais. Taipgi gavau Jūsų laiška rašytą sekr. Vinikui iš sausio 4 d., kopiją.

Kaip jau Jums yra žinoma, dėlėi įvykių SLA. 353 kp. susirinkime, laikytam lapkričio 14 d., 1943 m., dėlėi ko remdamasi SLA. konstitucija, SLA 353 kp. susirinkime gruodžio 12, 1943, padavimai skundą kuopoje už sužinių laužymą SLA. konstitucijos, ant kuopos pirm. P. Dargio. Sykiu raštiškai pareikalavau, kad minėtas skundas būtų perkeltas į P. T., kaip nusako konstitucijos skyrius (XV., par. 1, subpar. c). Kadangi skundo nuorašą sakote Jūs gavot nuo SLA. sekr. ir jį turite, tad čia jo nepakartojiu. Tiek patėbesiu. Kokį priarašą prie mano skundo padarė P. Dargis, tai nežinau, bet suprantu, kad kuopos fin. sekr. viską P. T. pasiuntė ir sekr. M. J. Vinikas gavo.

Centro sekr. M. J. Vinikas gavęs mano skundą, vietoje elgtis kaip konstitucija nurodo ir pasiusti skundą



Argentinios užsienio reikalų ministras gen. Alberto Gilbert. Nelabai patenkintas jis, kad susidėjusių sąlygų vėrčiamu jo vyriausybė turėjo nutraukti diplomatinus ryšius su ašim.

Skundų ir Apeliacijų Komisijai, jis lipa per Skundų ir Apeliacijų Komisijos galvą ir pats neturėdamas jokio juridinės galios, bando advokatauti P. Dargiui, ir ve kokiį juokingą laišką mano prisijūnčia. Laiško kopija, sako jis, Jums pasiuntė, tai čia nekartosis, nes jį turite. Kaip matome iš sekr. laiško, sekr. yra du reikalavimai, ir kadangi sekr. pasistato save konstitucijos nežinėlio rolei, tai dėl pirmo sekr. reikalavimo pacituoju jam konst. skyrių XV, par. 1, subpar. c):

"Jeį skundikas ar kaltinamasis raštu prašytų kuopos, pirma prasidedant nagrinėjimui, perkelti reikalą į Pildomąją Tarybą originaliam nagrinėjimui, tai tas prašymas turi būti pripažintas ir tuojau visi jo reikalo dokumentai ir užrašai pasiusti Susivienijimo Sekretoriui, kuris perduos Susivienijimo Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos Pirmesdžiui, ir Susivienijimo Stovio Skundų ir Apeliacijų Komisija išstirs skundus ir jeigu į patars minėtą bylą nagrinėti, tai Pildomoji Taryba paims originalę teisemybę."

Ar dabar jau aiškų? Dėlėi antro reikalavimo, pastebiu sekretoriui, kad nežinūnt ar narys nubaustas ar nenubaustas, tai kiekvieno nario yra pareiga daboti SLA. ir jo konstitucija, ir permačius, kad kur nors SLA. organizacijoje vystosi koks chuliganizmas ar tam panašiai, SLA. nario pareiga užbėgti tam už alčių ir dėti pastangas, kad eitų organizacijos kaip šios šalies įstatymai ir SLA. konst. nurodo. Pastebiu SLA. sekr. ir sykiu SLA. Prez., kad mano skundas yra skundas ant 353 kp. pirm. P. Dargio už sužinių laužymą SLA. konstitucijos, o ne kokia apeliacija, baumės dovanojimas ar tam panašiai. Kad pagrysti savo skundą SLA. konstitucijos pamatais, tad skunde ir nurodžiau faktus.

Kad kuopos mėnesiniam susirinkime lapkričio 14 d., 1943 m., kuopos pirmininkas P. Dargis pasisavino sau galia, visai nesiskaitydamas su konstitucijos patvarkymais, kaip nurodo konstitucijos Skyrius XV, paragrafas 2, be jokio formalo skundo, be teismo ir be teisėto balsavimo, pats savo galia suspendavo viršminėtos kuopos narė M. Imbras, atimdamas visas narės teises minėtoį kuopoj sekan-

tiems 6 mėnesiams. Toks jo elgesis, tai negirdėtas dalykas, tai sužinūs laužymas konstitucijos, tai terorizavimas SLA. narių.

Dar kartą pastebiu, kad pagrindinis skundo klausimas tai yra konstitucinis klausimas ir ot Susivienijimo Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija gavus mano skundą per sekr. Viniką, privalo tyrinėti mano skundą ir konstitucijos skyrių XV, paragrafą 2, ar reiškia mums ką minėtas konstitucijos paragrafas? Toliau P. T. turi spręsti ar barkstėlimu į stalą be formalo skundo, be teismo, be balsavimo konstitucijos nurodytu būdu, galima SLA. nariai bausti, spenduoti ir iš organizacijos išmesti ar tam panašiai.

Kaip Prezidentas savo laiške rašote, kad pas Jūs esantis daro darymas ir protokolų nuorašai liūdija:

1. Kad aš susirinkime netvarkingai elgiausi. Į tai galėčiau pilnai atsakyti ir pateisinti, bet kad tas su mano skundu nesiriša.

2. Kad ne Dargis, bet kuopa mane suspendavo, o Dargis kaip pirmininkas turėjo paskelbti tiklai vienbalsų skundus tarimą. Į tai jau turiu Jums nurodyti, kuo Dargis vadovavosi kaip kuopos pirmininkas susirinkime vedamas, kokia tvarka ir kokių konstitucijos paragrafu rėmėsi kaip mane jis kaltino ir spėndavo. Jeį Dargis susirinkimą veddamas nepaisė SLA. konstitucijos, laužė konstitucija, susirinkimą vedė savotiškai prieš konstitucija; tai ar jau čia kuopa kalta. Juk Dargis esąs Seimo pastatytas į Kontrolės Komisija, kad jis dabotų P. T. prisilaikyti SLA. konstitucijos ir jis negali užsiginti, kad jis nesupradas konstitucijos taip susirinkimą vedė. Netiesia, kad kuopa mane "vienbalsiai suspendavo," į tai galėčiau pilnai su narių parašais įrodyti, bet tas nesiriša su mano skundu.

3. Kad sekančiame kuopos susirinkime aš atspirašiau už savo pirmesnj elgesj ir kad kuopa man uždėtą bausmę nuėmė. Į tai atsakau, kad aš jaučiuosi nepasielgęs blogai ir neprasikaltus ir kuopos susirinkime jokio atspirašymo nedariau ir nedarysiu.

Biskis dėlėi pačių nuorašų iš protokolu.

Kaip jau žinoma, formaliai nuorašūs iš protokolu kynygu daro kuopos protokolu raštininkas. Ar ne? Dabar kas yra mūsų kuopoj protokolu raštininkas? Povilas Dargis. Kas yra kuopos pirmininkas? Povilas Dargis. Kas viską rekorduoja ir nuorašūs sutaiso? Povilas Dargis. Ant ko skundas yra paduotas? Ant Povilo Dargio. Ar ne komedija? Dabar pažirėkime į Pennsylvania valstijos tiesas, ir Jūs, Prezidente, kaip po iš profesijos advokatas žinote, kad Pennsylvania valstijos tiesos aiškiai nusako, kad prezidentas-pirmininkas ir sekretorius negali būti tuo pačiu kartu, arba geriau pasakius, ypatai tuo pačiu kartu pirmininkaut ir



Amerikos Randonėjo Kryžiaus pareigūnas Wm. Gilin girdo išbėdėjusį mergaitę Alizę.

sekretoriaut yra valstijos uždrausta. Manau tą žino ir Dargis, bet ką jis paiso kokių patvarkymų.

Dar dėlėi tvarkos.

Sausio mėn. š. m. kuopos susirinkime klausime naujos valdybos raštiškai susirinkime pridaviau nuorašą konstitucijos skyriaus XIX, par. 4, subparagrafo c), kuris sako: "Narys, ant kurio paduotas yra skundas, gali kandidatuoti į urėdą, bet negali urėdo vietos užimti, kol skundas nėra išnagrinetas." Kaip jau pastebėjau, P. Dargis buvo pereinatis metais kuopoje pirminiku ir užrašų sekretorium, taip ir dabar 1944 m. pasilieka, su paminėtu konstitucijos paragrafu nesiskaito. Būtinai reikia, kad Prezidentas ar P. T. padarytų platesnj interpretaciją paskutinei paminėto subparagrafo.

Kadangi mano skundas ant P. Dargio ir paminėti faktai yra konstituciniai svarbus reikalas, kuris liečia tvarką organizacijos ir kadangi organizacijos tvarkos reikalu rūpinasi visi SLA. nariai, tad svarbu būtų matyti šį reikalą spaudoj paskelbtu, ypač mūsų organe "Tėvynėje".

Mary Imbras, SLA. 353 kuopos narė.

P. S. SLA. nariams ir visiems skaitytojams paaiškinu, kad P. Dargis suspendavo mane užtai, kad atsisakiau paimti dvi lioterijos knygetes ir tuo klausimu kalbėjau kada Dargis norėjo, kad aš tylėčiau, tai toks buvo "netvarkus užsilaikymas susirinkime."

Į viršminėtą mano paaiškinimą prie skundo, SLA. prez. F. J. Bagočius laiške iš vasario 3, 1944, sako: "Jeį narys ar narė susirinkime neužsilaiko tvarkoje, kodėl pirmininkas, einant Roberts Rules, negali betvarkiai esantį asmenį nubausti." Toliau sako: "Jeį narys nepeliuoja į susirinkimą, kuris panaikina pirmininko uždėtą bausmę dviem trečdaliais balsų, toks pirmininko patvarkymas yra teisėtas." Tai ot kaip interpretuoja prez. F. J. Bagočius SLA. konstitucija ir tvarką. Sulygo interpretacijos visi kuopų pirmininkai gali narius spenduoti ir bausti, jeį tam nepasipriešina kuopos susirinkime du trečdaliai narių. Pagalvokite SLA. nariai apie Dargį ir Bagočių.

M. I.

Sausio 3 d., 1944 m. Mrs. Marijona Imbras, SLA 353 kp. narė, 1668 Clarkton Street, Pittsburgh, Pa.

Re: Skundas Prieš SLA 353 Kuopos Pirmininką Povilą Dargį.

Gerbiamoji Tamsta: Šiuo pranešu, kad gavau Tamstos skundą dviejose kopijose prieš SLA 353 kuopos pirmininką Povilą Dargį, tačiau negaliu skaityti šį skundą teisėtai paduotu iki nepaaiškės sekanti dalykai:

1. Dėl ko skunda atsisakė priimti SLA 353 kuopa ir reguliare tvarka, pagal konstitucijos patvarkymą, jeį persiusti originaliam nagrinėjimui Pildomojai Taryboj, kaip Tamsta sakote, esate to reikalavusi kuopos susirinkime. Šiuo reikalu atsisakiusi SLA 353 kuopos valdybos.

2. Man rodosi, kad teisėtai ar neteisėtai nubaustas SLA narys neturi teisės sklysti kitus narius už tai, kad jis tapo nubaustas, bent iki jo nubaudimas nėra galutinai išaiškintas, jeį narys mano, kad jis neteisėtai nubaustas.

Tokių atveju SLA konstitucija nurodo nubaustam nariui taisykles apeliacija į aukštesnes SLA instancijas. Man nėra žinoma tokia teisėmska procedūra, kad nubaustas asmuo galėtų išsiskuti nuo bausmės vien apskųsdamas tuos, kurie jį skundė ir nubaudė. Taigi šio laiško nuorašą siunčiu SLA Prezidentui F. J. Bagočiui ir laukiusi jo patvarkymo šiuo klausimu.

Iki šie du neaiškumai bus galutinai išaiškinti, Tamstos prisijuto skundo negaliu perduoti Pildomosios Tarybos svarstymui konstitucijoje nurodoma tvarka. Kokių išvadų bus prieita Tamstos paduoto skundo klausimu, apie tai painformuosiu Tamstą atitinkamu laiku. Tuo tarpu linkiu Tamstai viso geriausio ir liekuos Su tikra pagarba, SLA Sekretorius.

URBA Gelininkas
Gėles Mylindams, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams, Papanėsimams
4180 Archer Avenue
Phone: LAFALETTE 5580

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPYLIČIOS JŲSŲ PATOGUMU:
6812 S. Western Ave., Chicago Telefonas GR0verhill 0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero Telefonas CICero 2149
Mūsų patarnavimas yra greitis, mandagus ir Jūsų finansiskam stoviu prietnamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGO'S LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIOS
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICH IR SUNUS
Phonos: Canal 2515 Comm. 5765 Fullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 719 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4248 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKIA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 1158 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4008

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL FULLMAN 0661

BROADWAY KVIETKININKAS
Verčiasi su Pasitikėjimu Gėlės Vestuvėm, Laidotuvių Didelis Pasirinkimas Angaly
1010 Broadway ROCKFORD, ILL. Telefonas Main 2371

Tyrumas ir Akuratumas
KLINGSTEDT
VAISTINES-PHARMACY
Receptų Išpildyme
1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill. RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

ROCKFORDO BIZNIERIAI
M'ALLISTER - JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Aplankykit
DeLUXE TAVERN
Kur Tvarka, Svarumas ir Gėrimų Rūšies Gerumas Jums Patiks
2936-11th St., Rockford, Ill. CHARLES J. TURULL, Sav.

PLEASURE INN
GERA UŽIEGA SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI Skanus Gėrimai ir Geras Maistas
1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
PETRAS J. KUTRA, Savininkas

Roselando Aido Choro Pastogė Išleisuvės

Gaila aidėjams atskirti, nors ir laikini—iki karas pasibaigs, su savo mylimais dainininkais, jaunuliais. Jau nete...

Penktadienį RWR Liet. Skyriaus Susirinkimas

Jau daug buvo rašyta, kad kovo 3 d., 7-30 val vakaro "Vilnis" svet. yra šaukiamas praplėstas RWR Lietuvių skyriaus susirinkimas.

I jį prašome prisistoti atstovus iš visų kolonijų ir juo daugiausia. Nes didelis ir bendras darbas stovi prieš mus, t. y. šelpimas Lietuvs liudies, kaip ji bus išlaisvinta. Skaitikime sau už pareigą dalyvauti, taip atstovai, taip pats komitetas. J. S.

Roselando Žinios

L. D. Aido Choro Parengimas

Nors Aido Choras šio meto pradžioje ir nebuvo sutarkęs jokio žymaus programo, bet pasirodė, kad choro ydalyba vėliau gerai pasitęgė surengdama sekantius vaikus: operetė "Sylvia" kovo 25 dieni, Roselando Lietuvių Kultūros svietainė. Choristai taipgi važiuos į perstatytą Kenosha, Wis., kovo 26 d. Ten parengimas rengiamas LDS kuopos.

Balandžio 15 d. choras rengia didelį bankietį visiem Aido Choro rėmėjams. Balandžio 28 d. vėl suoliu minėtą operetę Venetian svietainę, 139 E. Kensington ave., Roselanda.

Matomai aidiečiai gerai stoja prie darbo, kad suteiktų visuomenei patilksniamumą ir ūp šiame liūdname padėjime. Visi chiegiečiai yra prašomi prisidėti ir pagelbėti, taipgi patilksniaminti ir pakelti ūp mūsų dainininkų ju draugiškame veikime. Mes žinome, kad mūsų dainininkai pasvečia daug vandyd savo laiko darbuodamies, kad padaryti mūsų gyvenimą linksmesniu, malonesniu ir laimingesniu.

A. Libertas Bridis.

Iš Komunistų Surengto Bankieto

Vasario 27 d., bankiete surengtas pastangomis Komunistų partijos, lietuvių kuopos, šiesiolika naujų narių į partiją įsirašė, kas reikiška, kad labai gerai pasisekė. Pagerbimui kolonijos veikėjų buvo nevien gardžių valgių, bet ir puikių kalbų, muzikos ir dvejų chorų, būtent: moterų ir Aido choro dainos.

Nežinūri, kad mūsų apielinkėje fabrikų ir dirbtuvių šviesos šviečia, mašinos dunda, dirba žemė nuo kųjų trenksmo; iš gilius nuo darbo nuvargusios kritinėis darbininkai sunkiai atsuoja, prakaito darbe daug išlieja, vietos darbininkai susirinko į Kultūros svietaine. Man buvo nuostabu, kad tokiose aplinkybėse, darbininkai nuo kasdieninio darbo nuvarę, atsisekė sau reikalingo poilsio ir toks gausus būrys susirinko. Tai geriausias įrodymas, kad Komunistų partijos vedamos kovos už laisvę jiems rūpi. Tai buvo 100 nuosiūmė amerikoniška sveigra ir aš labai džiaugiuosi, kad darbininkai šioj apielinkėj domisi svarbiausiomis pasaulio problemomis.

Sviestas darbininkų protas ir tvirta energija daug prisidėjo prie sukūrimo Amerikos Komunistų partijos; tos Lenino partijos esančios visuose pasaulio kamuose.

Svečiams rusų kilmės, pasakė puikią prakalbą rusų kalboj L. Pruseika, o ukrainiečiams kalbėjo jų kalboj J. Sabador.

Mūsų moterų labai privargo vašindamos svečius. Jos atliko sunkiausią uždavinį šiuose laikuose parūpindamos tokią gardžią vakarienę ir visi valgė kiek kas norėjo.

Kukiūna.

Truputį sutrupinimo, nes jau nekurię dalykai buvo aprašyti kitos korespondencės. Red.

Roselando Moterų Klubas Ruošiasi Mezginių Parodai

Mūsų kolonijos moterų įvairūs būdais remia karą pastangas. Moterų Klubas organizuotai dirba mezginio šakoje. Pašies sukeliame pinigūs dėl nuopirkimo siūly mezinėjams ir mezzame. Nemažai numezgta dėl lietuvių raudonarmiečių, taip-pat nemažai numezgta dėl Amerikos karių.

Šiuo laiku ruošiamės prie puikius mezginių parodos, kuri įvyks kovo 4 d. 6 val vakare, Lietuvių Kultūros svet., 10413 So. Michigan ave.

Turėsim puikią programą, kuria pildys musiški Moterų Choras. Kalbės J. Skeberdytė moterų veiklos klausime ir karą pastangų drūtinimo uždutimi.

Beje, šis parengimas karu rengiamas kaip apvaikščiojimas Tarptautinės Moterų Dienos.

Grieš puiki muzika šokiams. Prašome juo daugiausia svečių dalyvauti. Paremti šį didelį roselandiečių darba.

Roselando Patriotė.

Atostogavo Cpl. E. Walenta

Bridgeportietis Edw. Walenta praleido 15 dieny atostogu su motina Marcelle Walenta, broliu Jonu, broline Helen ir giminėmis ir draugais.

Edwardas jau antri metai kaip tarnauja už aukštą techniką—inspektoriu karinių orlaiviu. Jo motina M. Walentienė užlaiko kuklių užėgą, 3464 Lillianica ave.

Kaimynas.

Suvaldykime Nausuosius Fašistus, Sako Mokytojas

Dabartinia laiku eina plačiai diskusijos apie tai, kas švies Vokietijos laudį šiam karui užsibaigus, kad nugaltė fašistinę įtaką. Konferencijoj susauktų Midwest Conference of Progressive Education suvažiavim, Sherman viešbuty, prof. Ernest O. Melby iš Montanos tame klausime štai ką pasakė:

"Mūsų pirmutinė atsakomybė kaslink švietimo Ašies šalių yra apsvietimas amerikiečių ir suvaldymas fašizmo mūsų pačių šalyje."

Melby rekomendavo, kad visiškai būtų pasmerktas ir išmestas iš mūsų mokyklų mioklas, kuris sako, kad karas reikalingas, skiepija anti-semitizmą ir palaiko virs-rasinę doktriną.

Suvažiavime dalyvavo ir kalbėjo įvairūs mokytojai ir profesionalai iš įvairių valstijų ir miestų.

Susirgo Mrs. Bruoziene

Chiegiečiams gal kiek mažiana žinoma, bet Glevlando lietuvių gerai pažysta M. Bruoziene iš jos darbu dėl pažangaus judėjimo.

Ji yra nuolatė "Vilnis" skaitytoja ir rėmėja ir per ilgus metus širdingai dirbusi darbininkų organizacijose.

Šiuo laiku susirgo ir randaš namuose po antraš 9942 So. Vincennes st., Chieago, Ill. Kurie turi laiko, turėtų atlaikyti sergančią drauge. Nuo savęs linkiu greites pasveikimo. S. M.

Rasiniai Santikiai Demokratijos Rodyklė

Negrų organizacija Chieagos Urban League laikė metinį susirinkimą Morrison viešbuty. Buvo atvykęs tos pačios organizacijos New Jersey skyriaus sekretorius, Harold A. Lett.

Svečias kalbėdamas pasakė, kad šaliai atsiderus labai nepaprastam stovp kaip karu laiku ir t. t., nacionalės mažumos grupės lieka barometras progreso arba regreso, tokios grupės pirmiausia jaučia šalies įtempimą. Rasiniai santikiai esą demokratijos rodyklė.

"Amerika retai yra mačiusi tokį aršų reakcijos periodą kaip dabar, sikiantį net ir paties kongreso rūmus," sakė kalbėtojas. "Tos spēkos, kurios priešingos negrų teisims, yra tos pačios spēkos, kurios vienijasi prieš darbo laudį ir prieš visus liberaliskus mierius."

Negrai ir baltieji turi veikti kartu, kad suradus tinkamas šėvėdas rasinim problemom, sakė jis, ir vien he kitų negalės jų išrūti. Taip-pat ir vieny ir kitų gerovė priklausys nuo kaip tos problemos bus išrūtos.

NEVAZIUKITE Į FLORIDA; GALITE NESUGYŽYTI

Transportacijos ofisas praneša, kad gryžtant iš Floridos Pulman vagonai turi iš anksto užsakymų jau ant trisdešimties dieny ir pataria visiem nevažiuoti į Floridą jei reikia nustatyti laiku sugryžti, nes galima negauti traukinio. Tikstantiai nuvažiuavę net leistis žiemines vakacijas, negali išvažiuoti.

SANDELIS KNYGU IR ZOLIŲ

- Kantikos, Giesmių Knyga... \$2.00
Kapitonas Fogelis, Apyranka... 40c
Girtuoklių Linksmos Dainos... 15c
Apie Dangų, Saule ir Žvaigždes... 10c
Mikailos Papasakojimai... 25c
Duktė Marija, Graži Apyranka... 25c
Duktė Gėvėna: Pūstyklė... 25c
Burykla ir Burtininkas... 25c
Velniskas Titas, Erodas Boba... 35c
Lietuviška Viršija, Kėdė, Prezervėra ir kilokai. Apie 450 Receptų... \$1.90
... ir w gėvėra, gėvėra, sėvyrykės
Langvas Būdas Išmokti Anglišką Kalbą, Be kitų Pagelbos... 35c
Kantikos Apie Keplos Kancias... 15c
Rusiskias, Graži Apyranka... 35c
Naujas Būdas Išmokti Gražiai Rašyti... 15c
Sveikata Ligoniams. Knygėlė Aprašo apie 350 Viskųjų Vaistėlių Žolių... 25c
Praloto Olsausko Darbai ir Nuopelnas Su Paviečiais... 20c
Tūkstantis Naktų ir Viena, Dallas Karvės, Nauja ir Sūrių Paveikslų... 25c
Sėpny Knyga su Paviečiais, apdaryta... \$1.25
Kapitonas Velinas, 400 pusl... \$1.25
Istorija Seno ir Naujo Įstatymo, su paveikslais... 25c
Sėpny Knyga (anglų kalboj), išaškina apie 10,000 sėpny 190 pusėpny... \$2.25
Daktaras Nemose (anglų kalboj) su paviečiais, kaip patinti ligas ir gydytis su daugeliu receptų... 6.50

Zolių Arbatos

- Nervu ir nuo Sutukimo, po... 85c
Inkštai, Kraujo Valytovas, po... 60c
Nuo Kosulio, Dusulio, Vyriskumo Pataikymui... 60c
Moterų Mėnesinių Regulatorius... 60c
Vidurių Luosnotojas... 60c
Išvargimų skendimui, kad nebūt pinti lovoj, po... 60c
Nuo užsienėjusio kataro, 85c
Hay Fever... 80c
Nuo nemalonios kvapo... 80c
Nuo surgūgio pilvo (heartburn) 85c
Nuo romatiškų sągėpų... 60c
Trochanis, stambios šaknyš... 60c
Nuo Cukrinės Ligos... 85c
Pailių (Piles) zolių arbata... 65c
Pailių (Piles) arba nuo bile kocio nėštalo metis... 65c
Visokios žolės yra pakeltuos su nurodymais, kaip jas vortoti. M. ZUKAITIS, 331 Dean St., Spencerport, N.Y.

Unijistai Ragina Remti Rooseveltą

UAW-CIO Konferencijoj Kalbėjo Raymond McKeough

Pareiktos savaitės pabaigoje, Hamilton viešbuty įvyko šios apielinkės pirmutinė UAW-CIO Apšvietos Konferencija. Joje kalbėjo Raymond McKeough, neseniai rezignavęs iš OPA (Office of Price Administration) administratoriaus pareigų ir užėmęs pareigas CIO politinės veiklos komiteto direktoriaus. Jis ragino unijistus darbuotis, kad išrinktus prezidentą Rooseveltą ir su juom kooperuojantį kongresą lapkričio mėnesį.

McKeough ragino visus prie didžiausios vienybės, kad iki lapkričio mėnesio kiekvienoj imonėj darbininkai būtų prisirengę tinkamai atsakyti reakciniam kongresui, kuris darbdžiaugias sumušęs prezidento taksų programą.

Cukraus Stampa 30 Gera Ant Neaprubėžiuoto Laiko

Slamp 30, knygutėj No. 4, su kuria galima gauti 5 svarus cukraus pralesta ant neaprubėžiuoto laiko, praneša OPA.

MESĄ PIRKITE The Miracle Co. 700 N. Western Avenue. Atvira nuo 8 ryto iki 6 popiet ir Subatoni. Skanėms ir viljojamiems pietams nusipirktie MIRACLE COOKED HAMS 39c Svaras

VILNIES Bazaras. Kovo (March) 18-19 LIET. AUDITORIJOJ 3133 S. Halsted St. Prieteliai ir Draugai!

"Vilnius" namo morgiočio atmokėjimui dar trūksta apie \$1,000. Padėkite 1944 metais atmokėti morgiočio skolą. Prašome jūs visu, nusirdūs "Vilnius" rėmėjai, prisidėti su atika ar daiktu dėl bazaro.

Dr. Marjan S. Swinton GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave. VALANDOS: Nuo 1 iki 4 po pietų, Nuo 7 iki 9 vakaro. Ofiso LAfayette 6618

Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas. Tel. Vardas 1839 Pritalko Aklina, Kreivlas Aklia Ištaijo. Ofisas ir Aklinių Dirbtuvės 3401 S. HALSTED ST. Kampas 34th St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioį pagal sutartį.

Anna-James Tavern 3212 S. Halsted Street. Kingsbury Alus Geri Cigarei Skanus Vynas ir Degtinė JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAfayette 3210 Res. Tel. LAfayette 0094. Jauku Nėstieplėja — Šauk KEDZIE 2888 VALANDOS: Firm., antradienį ir ketvirtadienį nuo 6 vak. iki 9 val. vakuro. Penktadienį nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį ir sekmadienį pagal sutartį. Telefonas: YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS PIRTAIKO 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 Pirmadienis iki 2 iki 4. Sventadienis 11-12 Ofiso Telefonas: YARDS 4787 Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol'is 4645 S. Ashland Avenue GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakaras Sekmadienis pagal sutartį Ofiso Telefonas: Virgīnia 6036 Namų—BEVerly 8344

Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Trečiadienis pagal sutartį. Phone: YARDS 5921 Rezidencija—Egwood 5197

Dr. Bertash 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. Rez. 4910 S. Michigan Blvd. Phone: GEOverhill 3111

Dr. A. K. Butko LIETUVIS KOFU SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro. Telefonas: YARDS 2246

Dr. C. Z. Vezefis DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arš 47th Street) VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vak. Trečiad. sutartus

Dr. Marjan S. Swinton GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave. VALANDOS: Nuo 1 iki 4 po pietų, Nuo 7 iki 9 vakaro. Ofiso LAfayette 6618

Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas. Tel. Vardas 1839 Pritalko Aklina, Kreivlas Aklia Ištaijo. Ofisas ir Aklinių Dirbtuvės 3401 S. HALSTED ST. Kampas 34th St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioį pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS) Pritalko atsakomingsi aklina už prietel ir ama kaina ir ant lengvų išmokėjimų. RAKANDŲ KRAUTUVE 3241 S. Halsted Street Calumet 4591

EXTRA! EXTRA! Pernaltas Vardas ir Adresas MONARCH LIQUOR Lietuviškas Žydukas 3529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

Jūs galite pagėbėti Amerikai sumobilizuoti galinčiausią armiją sumušimui fašizmo reguliariai pasipirkdami J. V. D e f e n s e Bondsų ir Stampų.

Linksma Gimtadienio Puota

Vasario 26 d. susirinko didelis būrys draugų ir draugų pas Oną Gudiniene, kad pasveikintų jį gimtadienio progą. Vasario 26 d., kaip Onutė sako, tai jos gyvenimo įvairnybė, ji gimė tą dieną, vedė tą dieną ir perėjė metais šiuo išleido į armiją tuo pačiu laiku.

Visi dalyviai buvo patenkinti skaniamis ir draugiškoms vaišėms. Linkimė geriausios kulties ir dar daug gimtadienių su lauki.

Širdukas.

Raudonojo Kryžiaus Karo Fondo Kampanija

Kovo 1 dieną prasideda Raud. Kryžiaus Karo Fondo Kampanija. Prie šios kampanijos Raud. Kryžiaus Chieagos Skyrius jau per pastaruosius du mėnesius rengėsi ir išdėro planus pasiekti visas įstaigas ir visus pavienius gyventojus.

Raudonojo Kryžiaus darbai šiandien visiem žinomi. Apie juos netenkama daug rašyti. Raud. Kryžiaus apeliacija šį kartą už didžiausią sumą savo istorijoje. Chieagos kvota yra \$12,000,000. Beikšia, visiems prisiečia duoti daug daugiau negu lieka kada davėme.

Raudonas Kryžiaus kreipiasi į visas organizacijas ir pavienius rengtis šiam dideliame darbu; žodžių, prašo talsos.

Truputį sutrupinimo, nes jau nekurię dalykai buvo aprašyti kitos korespondencės. Red.

Bud Bowman invites You... CLIMB ON "THE MUSICAL MILKWAGON" All musical... a refreshing change from daytime serials! Hear your favorites, old and new, played by Johnny Duffy and his band... romantic ballads Curt Clayton... and the smooth vocals of the Daytime... Brought to you by the Bowman Dairy Company. WGN 10.15 to 10.45 A.M. Listen, Gaily, Monday thru Friday

15-KOS METŲ SUKAKTUVIŲ IŠPARDAVIMAS 25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų Mūsų pačių padirbti parlor setai su springalais, arba jaun senas setas ar matrasas perdirbtas ir padarytas taip kaip naujas. Ant visko sutalpytė 25 nuosiūmė su FEBRUARY IR MARCH Telefonas SEELEY 8760 ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 2310 W. ROOSEVELT ROAD

PAULINA RUSSIAN - TURKISH BATHS SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS Duodame Elektros Trymentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkulivimą, reumatišką skausmą, lumbago, šalį, paralyžį—šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trymentais. 1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savitainkas

Šeštas puslapis.

ŠAUNUS VAJININKŲ BANKIETAS

Vasario 26 d., Lietuvių Auditorijoj turėjome "Vilnius" šeimynišką vakarą. Susirinko virš šimtas skaitytojų, rėmėjų, vajininkų ir kitokių darbuotojų: bankietų, koncertų ir kitokių parengimų darbininkai ir gaudinys. Vargiai radosi už stalo keli, kurie niekad nėra pasidaravę "Vilnius" naudai.

Na, betgi šis bankietas buvo surengtas tikslu pagerbti ypatingai tuos, kurie tik dabar už baigę didelį darbą, "Vilnius" metinį vajų. Chicago's vajininkai dalyvavo veik visi. Detroititė d. M. Smitreivičienė buvo žadėjusi dalyvauti, bet negalėjo, nes L.L.D 52 kuopa rengė panašų bankietą pagerbimui Detroito darbuotojų.

Vera Smaštienė, laimėjusi pirmą dovaną prisidėjusi pasveikinti laišku ir kvietė dalyvis išsigerti už visų sveikata. Bankietė kalbėjo Adelė Zixienė, laimėjusi trečią vietą vajuje ir pirmą Chicagoje. Ji žadėjo dirbti visus metus.

Adelė Dokiėnė, laimėjusi ketvirtą vietą, iš savo dovanos atkovo dienaščiui namo skolų išmokėjimui \$10 ir \$20 pundielių pirkimui.

K. Abekienė savo dovaną atkavo sekamai: "Vilniai" \$22 ir namo skolų išmokėjimui \$25. U. Andriulienė taipgi atkavo \$10 dienaščiui ir \$17 lietuvių pundielių. E. Lapėnienė, mūsų sena vajininkė, pažymėjo, kad jei ne liga, ji būtų daugias pasidaravusi.

Visos vajininkės savo trumpose kalbose pažymėjo, kad jos darbuosis ir toliau skleidamos lietuviuose apšvietę ir gaudoms "Vilniai" nauji skaitytojai. Dabartinis laikas "Vilnius" lengvai skleidžiasi, kaip minėjo nekurius iš kalbančių. Žinoma, tik reikia atsidėjimo.

Trumpai kalbėjo L. Pruseika ir Mykolas Zaldukas; pirmas nuo "Vilnius" šlobo, antras nuo Russian War Relief. Bankietė dalyviai suaukavo lietuviams nukenčiusiems nuo karo virš šimto dolerių.

"Vilnius" administratorius, J. Mažeika vakarui pirmininkavo. Jis atidarė bankietą, tris padėkos žodį nuo dienaščio įstaigos visiems "Vilnius" darbininkams, ypatingai gaudinams, kurios taip sunkiai dirbo prirengiant tokią puikią vištenos vakarienę. Svečiai, kuriems teko užsimokėti už vakarienę, tikrai negalėjo rūgėti, jog perdaug kainavo. Kaip atrodo, visi patenkintai vaikė gerai balansuota maista.

Beje, skaitytas laiškas nuo vaudekančio vajininko J. Paulausko su \$8 auka "Vilniai". Kaip visų vajų, taip ir šį vajininkų pagerbimo bankietą reikia skaityti pilnai pavykusia. Rep.

KALAKUTŲ DIENA LAPKRIČIO 23

Gubernatorius Green užtikrina bižnieriūs, kad Kalakutų Diena šiemet tikrai atsisub lapkričio 23 d. Ir jokių permainų šioje valstijoje su ta diena nebūs.

Kovo 6 d. Stevens viešbutyje įvyks Illinoiso ir Wisconsinso daktaru-chirurgų suvažiavimas, kurį šaukia American College of Surgeons.

"VILNIUS" RASTINĖS VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro
Sėdai: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro,
Sekmadieniais (Karo Laikui)
Uždaryta.

"VILNIS"

3116 S. HALSTED ST.
TEL. VICTORY 7325-7326

Nepamirškime Kovo 5 Moterų Parengimo

Jau tik kelios dienos beliko iki kovo 5 d., bendro Moterų Klubų parengimo. Čia bus išbandyta visos moterų meniškos ir politiškos jėgos, nes jos pačios programą pildys, pačios kalbės ir dirbs.

Šis parengimas rengiamas, kad prisidėti prie paramos dėl karo pastangų drūtinimo. Visas uždavias paskirstytas bus į dvi dali: Amerikos Raudonąja Armija Kryžiu ir Lietuvos Žmonėms, kurie nukentėjo nuo karo.

Be to, bus apvaikšiojimas Tarptautinės Moterų Dienos, tai yra kovo 8-tos.

Bus viena iš puikiausių programų, dainuos 3 moterų chorai, bus kvartetai, dueti ir solo.

Taip pat sulaukėmsi "Vos Neapsivėdė." Ji mokina gabus reisorius J. Misevičia.

Tad visi ir visos, kovo 5 d., 2:30 val. popietį ir Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted st., kur bus šis puikiausias parengimas. Čia grieš puikiausia muzika šokiams. Įsigauna vos 65c.

Lauksime juo daugiausia svečių.

Komitetas.

Sudėta \$102.00

Nupirkimui Pundelių

Vasario 26 d., Lietuvių Auditorijoje, skaniai vakarieniaudami "Vilnius" vajininkai ir jų simpatikai, nusitarė atžymėti šį pokilį, nupirkdami dėl Lietuvos žmonių paramos pundelius. Sudėta pinigų \$102.00 tam reikalui. Atkavo sekamai:

A. Dokiėnė	\$20.00
M. Butvila	10.00
A. Zixienė	10.00
F. Kirka	7.00
J. Urbonas	5.00
Vegeliene (iš Racine, Wis)	5.00
L. Urmonas	5.00
A. Augaitienė	5.00
J. Stančikas	3.50
P. Dauderis	3.50
J. R. Samulionis	3.50
E. Lapėnienė	3.50
L. Beliauskas	3.50
P. S. Juska	3.50
M. Dauderienė	3.00
V. Raika	3.00
M. Mozūras	2.00
J. Račičinas	2.00
J. Petroskas	2.00
I. Lipskunas	1.00
J. Kirstukas	1.00
Sirdingas dėkui už auksą. Čia norime pasakyti, kad jau nupirkome ir išsiuntėme pundelius. Pundelius sutvarkėme vasario 27 d. Viso pasigauta 166.	

Tačiau reikia pažymėti, kad šį pundelių nupirkimo sumą įeina daugelis vardai, kurie kiek pirmiau prisidėjo prie šios paramos.

J. Skeberdytė.

LDS 53-cios Kp. Susirinkimas

Šį vakarą, kovo 1 d., Lietuvių Auditorijoj įvyksta LDS 53 Kp. reguliaris mėnesinis susirinkimas. Prašome visų narių dalyvauti. Visi, kuriems tik galina, ateikite kiek anksčiau, kad duokles mokant nepasidarytų perdidėti susirinkimas ir apskaitinimas finansų sekretoriaus.

Primename taipgi, kad šis mėnesis tai jau trečias šio mėto mėnesis ir kurie dar šiemet ne mokėję duoklių, tai būtinai šiame susirinkime užsimokėkite, nes jei šį mėnesį duokles nebus pasigyptos nariai susispen-duoja.

Turėsime svarbių klausimų, tad dar kartą raginame visus narius dalyvauti. Valdyba.

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

COACH CLEANERS

ir
Paprastų Darbininkų
Dirbt Roundhouse Darba

Reikalauja

Santa Fe Gelžkelis

Taipgi Darby Dėl
Vyrų ir Moterų

Geros Algos

Laikas ir Pusė Virš 8 Val.
Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas:
MR. H. L. PRICE
Master Mechanic
18th St. & Wentworth Ave.

Assemblers ir Mašinšapei

Reikalauja
Pagelbininkų
MOTERŲ ARBA VYRŲ
Patyrimas Nereikalingas.
Mokame Laikę Mokinimosi
H. C. EVANS & CO.
1528 W. ADAMS

REIKIA AUTOMOBILIŲ

Pietinės Miesto Dailes Gyventojams

Chrysler — Plymouth
Fordai bei Reikia 500 Karo
Viškių Būdybių nuo 26 iki 42 Metų
Auksčiausia Kaina
Telefonuokite, jei negalite karo atvežti.
Mes atvažiuosime pasiminti.
Hemlock 2600
6201 S. WESTERN AVE.
Bad Chapel—New Car Distributor

SONORA SVEIKATOS ABBATA

Frašilink nuovargi, sugrąžink jaunystę, bėk pilnas gyvenimą ir drūtinimą.
Vartok Sonora Toniką (Arbatą).
Didelis Pakelis Kainuoja \$1.00
J. T. JACKSON
2826 California St.
San Francisco 15, Cal.

HOTEL FOR RENT

ISRENDAVIMUI HOTELIS — TAVERNAS; iš tavernos ir kambarių įeina \$800. Išrendavimo pradedama neaukelta. Rašykite: VILNIAI, 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill. Box 100.

Vietiniai Pranešimai

ROSELAND, ILL.
L.D.S. 139-tos kuopos susirinkimas įvyks kovo (March) 1 d., 8 val. vakaro, R. L. Svetainių, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas svarbus, nes turi me labai daug svarbių reikalų ap-svarstymui, taipgi galėsite užsimokėti užvilktus mokestis. (29c)
Sekr. K. Dagis.

CICERO, ILL.
Cicero Liet. Moterų Klubo susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 1 d., 7:30 val. vakaro, Liuzovybės Sve-tainių, 14th St. ir 49th Ct. Prašome visų narių dalyvauti šiame susirinkime ir apšviesti naują. Būkite visos laiku.
Sekr. E. Klavatskienė.

Pranešimai iš Kitur

CLEVELAND, OHIO
A. Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas įvyks šį ketvirtą, kovo (March) 2 d., 8 val. vakaro, L.D.S. Klubo rūmose: 920 E. 79th St. Mė-lonėkite visos draugės atliankyti, nes turime porą labai svarbių klausimų išnirti.
Kviečia Valdyba.

Laisvė už pinigų nenupirskite. Bet įsų doleriai, investuoti į valdžios De-fense Bondsus ir Stampas prigreitins galą ašiai.

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

REIKIA VYRŲ

SVARBIEM KARO DARBAM
PLIENO WAREHOUSE
PATYRIMO NEREIKIA
GEROS DARBO SĄLYGOS
ATSISAUKIT I

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central Steel & Wire Co.

Vyrų ir Vaikinių
Be Patyrimo
LENGVAM SHIPPING IR
STOCK DARBUI

MESU FIRMA DIRBA
KARINI DARBA
Čia Turime Prof. Pagarbėlį
Kariniams Pastangoms ir Turėti
Pastovų Darbą ir po Karo
PUIKIOS DARBO SĄLYGOS
IR GERA MOKESTIS.
PAKANKAMAI VIRSLAIKIO
Telefonuokite arba Matykite
MR. BOWE
LINCOLN 5309

EUGENE DIETZGEN CO.
2425 Sheffield Ave.

DIDELĖ PLIENINĖ WAREHOUSE

100%
KARINI DARBA

REIKALAUJA
● Laborers
● Mikers
● Shear-Men

BILE AMŽIAUS
● 48 VALANDŲ SAVAITE
● VIRSLAIKIS VIRS 40 VALANDŲ
● GERA PRADINĖ MOKESTIS
● Geriausia Pokarinė Ateitis

International ROLLING MILL PRODUCTS CO.

5033 S. KEDZIE AVE.
Hemlock 5200

FARM HELP WANTED

Reikalingas Farmų Darbininkas
GERA ALGA—\$100 I MĖNESI
Nuo 18 iki 55 metų amžiaus.
Darbas—lengvas. Visą dirbam mašinomis. Ir karves melžiam mašinomis. Tik reikia kasdien nuvežti pieną į miestą. Turimi mokėti mašina važiuoti.
G. A. ORIN
R3 Box 37
MERRILL, WIS

REAL ESTATE—SALE

PERKAM, parduodam ir mainom namus, lotus, farmas ir žemius.
Turime didelį pasirinkimą namų pirkti už cash arba mainais. Norinti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio pataravimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS
—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001
(Po 8:00 P. M. šaukite VIRGINIA 1682)

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS

VISOJU KATIDŽIU, BUNGA-LAWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart. ir didesniu višose kolonijose. ROAD-ROZZI, REZORTŲ prie ešerų ir FARMŲ Illinoiso, Wisconsinio ir Michigan valstijose. Viskas pasirodysa lengviau išmokėjimais arba mainais. Paskolės ant namų už 4%, ant automobilių senų ir naujų už 5%. Apdraudus nuo ugnies ant būgali, už 5 metus \$5.00 nuo \$1,000.00. Balandu \$1,000.00 už 5 metus \$8.00. Nuo vagių, apšėlimo namų \$500.00 už \$10.00; už hold up \$3.00 extra. Gausite mano apskaitinimą ant LANGU, TAVERN-NU, PUBLIC LIABILITY, AUTO-MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI-DENT & LIFE INS. Firma negu in-ite bile kokią apdrada arba atnau-šimite seną, pamatykite mane. Pasi-naudokite mano 30 metų patyrimu, prirenkant juos tinkamiausią ap-draudimą.
JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

BUSINESS FOR SALE

Grosėren ir Mėsos Marketas pasirodysa lietuviams apgyventoje apšvietinėje
GERAS BIZNIS
Telefonas Boulevard 9755
4600 S. WELLS

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

REIKIA KEPEJUI PAGELBININKO

Kepti Duoną, Pyragaičius
LIUOSI SEKMADIENIAI.
Dieminis Darbas. Gera Mokestis.
STRAUSS BAKERY
2925 W. 35th Street

Apsigyrimo Imonė

Reikalauja
50 VYRŲ 50

GRINDERS — WELDERS
MASINŲ OPERATORIŲ
TRUCKERS — GRADERS
ir Paprastų Darbininkų
RHEEM

MANUFACTURING CO.
7600 S. Kedzie Ave.
Kompanijos Išsada Davaže
iki dirbtuvei nuo karų linijos

FREIGHT HANDLERS

Dirbkite Savo Apieilinkėj
SMAGIOS DARBO SĄLYGOS
77½c I VALANDĄ.
LAIKAS IR PUSĖ VIRS 8 VAL.
I DIENĄ

Kreipkitės:
2840 S. Halsted

REIKIA VYRŲ

i Finishing Rūmą
ir i Packing Rūmą
TAIPGI ABELMAN
FABRIKO DARBUI
Pastovus Darbas
Gera Proga.

Daug Viršlaikio, už Kurį Mokame
Laiką ir Pusę Virš 40 Valandų Darbo.
Kreipkitės pas:
**EUREKA
FURNITURE
MFG. CO.**
5949 So. Lowe Ave.

Beef Boners

Atsiaukite i
WIMP PACKING CO.
1127 W. 47th Place

VYRŲ DARBININKŲ REIKIA TUOJAUS KARO DARBAMS

Prie 100 Metų Senumo
Kompanijos
POKARINĖ ATEITIS

MES NORIME GAUTI
GERŲ NUOLATINIŲ
DARBININKŲ
NUOLATINIAMS
DARBAMS

48 Valandų Darbas
Savaitėje;
Mokestis už 52
Valandas.

Atostogos Apmokėtos po
Vienų Metų Darbo.
ZEMA KAINA GRUPINĖS
APDRAUDOS.

72½ i Valandą
GERA PROGA
PIRMYNZANGAI
ATVYKITE I
Diamond Glue Division
of Peter Cooper
Corporation

2930 S. ROBINSON ST.
(1 Blokas i Vakarus nuo Ashland
Ave., prie 31st St.)

REIKIA VYRŲ

Prie Darbų Warehouseje
80c
I VALANDĄ
Laikas ir Pusė Virš 40 Val.
Atsiauokit i

MORTON SALT CO.
Elston ir Blackhawk Sts.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkų

MOTERŲ MERGINŲ

● DIRBTUVĖS DARBAMS
● SVARBIOJE PRAMONEJE
● PATYRIMO NEREIKIA

Gera Mokestis, Pastovūs Darbai Dabar ir po Karo.
Daug Kitų Naudingumų. Užtenkami Viršlaikio
Mokant Laikų ir Puse.

CHICAGO CAR SEAL CO.

634 N. Western Avenue

Stenographers Typists

Comptometer Operators
Positions open for experienced
girls, also some beginners
SEE MISS LYNCH

ALBERT PICK CO., Inc.

2159 W. PERSHING RD.
Motery --- Merginų

Lengvas, Svarus Bindery Darbas
Gera Mokestis
Puiki Transportacija
Galima Padirbti ir
Vakarais Dalį Laiko

S. K. Smith Co.

2857 N. Western Ave.
REIKIA MOTERŲ
MERGINŲ

Patrysių ir Nepatrysių,
Angliškai Kalbančių
Dirbt kaip
COUNTER GIRLS, BUS GIRLS
IR ISVALY INDUS
Liuosi Vakarais ir Šventadieniais
Gera Mokestis —

Bertha's Cafeteria
65 E. South Water Street

PRECISION INSPEKTORŲ BENCH IR MACHINE

Operatorių
dirbt mažas
Metalines Dalis

Kreipkitės nuo
8:30 iki 5 popiet; antradieniais ir
ketvirtadieniais nuo 8:30 iki 7 vak.

MINNEAPOLIS-HONEYWELL

4737 W. DIVISION

DIRBTUVĖS DARBAS

Prie 100 Metų Senumo
Kompanijos,
Kuri Išdirba Būtinus
Karo Materiolius.

MUMS REIKIA
STIPRIŲ
VEIKLIŲ
MOTERŲ

48 Valandų Darbas
savaitėje;
Mokestis už 52
Valandas.

Atostogos Apmokėtos po
Vienų Metų Darbo.
ZEMA KAINA GRUPINĖS
APDRAUDOS.

60c i Valandą
GERA PROGA
PIRMYNZANGAI
ATVYKITE I
Diamond Glue Division
of Peter Cooper
Corporation

2930 S. ROBINSON ST.
(1 Blokas i Vakarus nuo Ashland
Ave., prie 31st St.)

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkų

25 MOTERŲ

Lengvam Assembly
Darbui
Dirbkite Savo Apieilinkėj
QUALITY HARDWARE
MACHINE CORP.
2931 S. LaSalle St.

TYPIST

REIKIA MOKĖTI RASYTI
SHORTHAND.
PASTOVUS DARBAS.
40 valandų i savaitę
Laikas ir pusė už viršlaikį.
GERA MOKESTIS

3501 W. 31st Street
Phone BISHOP 3225

Merginų ir Moterų

TUTKU IR KIAUSINIŲ
SANKRŪVAI

Superior Canned Egg Co.
1500 S. GANNON ST.

TYPISTS FILE KLERKŲ

Dirbkite Savo Apieilinkėj
PRIMAME MOKINIUS
MECHANIKAI APŠVIENAMAS
OFISAS
GERA MOKESTIS

LAIKAS IR PUSĖ VIRS 40 VAL.
Nuvežtame iki karų linijos
J. H. STONE & SONS
4200 W. 42nd Pl.

CHECKERS TYPISTS-BILLERS

BOOKKEEPERS
AND
STENOGRAPHERS
GERA MOKESTIS

Smagūs rašiniai.
Pokarinė ateitis darbu užtikrinta.
SILVER-BURDETT CO.
221 E. 20th STREET

Merginų — Moterų

Lengvas, Svarus knygy apdary-
mo darbas. Gera mokestis.
Smagios darbo aplinkybės.
Daug darbo šėdinioms. Taip pat
yra darbo vakarais dirbti
tik dalį laiko

S. K. Smith Co.
2857 N. WESTERN AVE.

Esame Nariais Radio Radar Pramonės

100% Karinis Darbas
Užtikrinta ateitis po karo radio pra-
monėje. I darbą imame patyristus ir
nepatryistus.
COIL WINDERS, INSPEKTORAKAS,
— SUDISTINTOJAS
CHASSIS INSPEKTORAKAS
COIL TAISYTOJAS
INCOMING INSPEKTORAKAS,
SOLDERING, WINDING,
LACING TESTERS
PUNCH PRESS SUPERVISORS
OFISUI TYPISTIS
Gera Apmokėjimas Darbas
Edwin I. Guthman & Co.
Inc.

15 S. Throop Street
1300 West
2 Dury's i Šiaurę nuo Madison

Wood Workers Cabinet Makers

Mūsų dirbtuvėse, dirbant apskrita
meta, turi jums darbu.
GERA ALGA
VIRSLAIKIO
KREIPKITĖS TUOJAU